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S C H E D U L E S

VALID FROM 03/05/1994

SCHEDULE 1 Section 1.

TABLE OF RATES OF DUTY ON WINE AND MADE-WINE

“PART I

WINE OR MADE-WINE OF A STRENGTH NOT EXCEEDING 22 PER CENT.

Description of wine or made-wine Rates of duty per hectolitre
 £
Wine or made-wine of a strength not
exceeding 2 per cent.

13.48

Wine or made-wine of a strength exceeding
2 per cent. but not exceeding 3 per cent.

22.46

Wine or made-wine of a strength exceeding
3 per cent. but not exceeding 4 per cent.

31.45

Wine or made-wine of a strength exceeding
4 per cent. but not exceeding 5 per cent.

40.44

Wine or made-wine of a strength exceeding
5 per cent. but not exceeding 5.5 per cent.

49.42

Wine or made-wine of a strength exceeding
5.5 per cent. but not exceeding 15 per cent.
and not being sparkling

134.77

Sparkling wine or sparkling made-wine of
a strength exceeding 5.5 per cent. but not
exceeding 15 per cent.

222.55

Wine or made-wine of a strength exceeding
15 per cent. but not exceeding 22 per cent.

207.33

PART II

WINE OR MADE-WINE OF A STRENGTH EXCEEDING 22 PER CENT.

Description of wine or made-wine Rates of duty per litre of alcohol in the
wine or made-wine



2 Finance Act 1994 (c. 9)
SCHEDULE 2 – Vehicles excise duty: miscellaneous provisions

Document Generated: 2024-06-30
Status: Point in time view as at 11/01/1994.

Changes to legislation: Finance Act 1994 is up to date with all changes known to be in force on or before
30 June 2024. There are changes that may be brought into force at a future date. Changes that have

been made appear in the content and are referenced with annotations. (See end of Document for details)

 £
Wine or made-wine of a strength exceeding
22 per cent.

19.81”

VALID FROM 03/05/1994

SCHEDULE 2 Section 5.

VEHICLES EXCISE DUTY: MISCELLANEOUS PROVISIONS
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VALID FROM 01/05/1994

SCHEDULE 3 Section 6.

AMENDMENTS ABOUT GAMING MACHINE LICENCE DUTY
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VALID FROM 01/01/1995

SCHEDULE 4 Section 9.

PENALTIES FOR STATUTORY CONTRAVENTIONS
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VALID FROM 01/11/1994

SCHEDULE 5 Section 14.

DECISIONS SUBJECT TO REVIEW AND APPEAL

Modifications etc. (not altering text)
C1 Sch. 5 applied (1.6.1995) by S.I. 1995/1046, reg. 7(3)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

http://www.legislation.gov.uk/id/uksi/1995/1046
http://www.legislation.gov.uk/id/uksi/1995/1046/regulation/7/3
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VALID FROM 03/05/1994

SCHEDULE 6 Section 40.

AIR PASSENGER DUTY: ADMINISTRATION AND ENFORCEMENT
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VALID FROM 19/03/1997

[F4SCHEDULE 6A Section 51A.

PREMIUMS LIABLE TO TAX AT THE HIGHER RATE

Textual Amendments
F4 Sch. 6A inserted (19.3.1997 with effect as mentioned in s. 24 of the amending Act) by 1997 c. 16,

s. 22(3), Sch. 4

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VALID FROM 03/05/1994

SCHEDULE 7 Section 64.

INSURANCE PREMIUM TAX

Modifications etc. (not altering text)
C2 Sch. 7 extended (19.3.1997) by 1997 c. 16, s. 50, Sch. 5 Pt. I paras. 1, 4(2)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1994/9/schedule/6A
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1997/16/section/24
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1997/16
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1997/16/section/22/3
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1997/16/schedule/4
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1994/9/schedule/7
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1997/16
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1997/16/section/50
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1997/16/schedule/5/part/I/paragraph/1
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1997/16/schedule/5/part/I/paragraph/4/2
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VALID FROM 01/10/1994

[F8SCHEDULE 7A

INSURANCE PREMIUM TAX: CONTRACTS THAT ARE NOT TAXABLE

Textual Amendments
F8 Sch. 7A inserted (1.10.1994) by S.I. 1994/1698, art. 5

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VALID FROM 03/05/1994

SCHEDULE 8 Section 77.

SUPPLEMENTAL PROVISIONS RELATING TO PERSONAL RELIEFS
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VALID FROM 03/05/1994

SCHEDULE 9 Section 81.

MORTGAGE INTEREST RELIEF ETC.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VALID FROM 03/05/1994

SCHEDULE 10 Section 83.

MEDICAL INSURANCE
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1994/9/schedule/7A
http://www.legislation.gov.uk/id/uksi/1994/1698
http://www.legislation.gov.uk/id/uksi/1994/1698/article/5
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VALID FROM 03/05/1994

SCHEDULE 11 Section 91.

EXTENSION OF ROLL-OVER RELIEF ON RE-INVESTMENT

1 Chapter IA of Part V of the M62Taxation of Chargeable Gains Act 1992 shall be
amended as follows.

Marginal Citations
M62 1992 c. 12.

Disposals on which relief available
2 In section 164A—

(a) in subsection (1)(a), for the words following “(“the re-investor”)” there
is substituted “ on any disposal by him of any asset (“the asset disposed
of”); and ”,

(b) in subsection (2), “Subject to section 164C” is omitted and for “initial
holding” (in three places) there is substituted “ asset disposed of ”,

(c) subsections (3) to (7) are omitted,
(d) in subsection (9), for “initial holding” there is substituted “ asset

disposed of ”, and
(e) for subsection (12) there is substituted—

“(12) Without prejudice to section 52(4), where consideration is given
for the acquisition of any assets some of which are shares to the
acquisition of which a claim under this section relates and some
of which are not, the consideration shall be apportioned in such
manner as is just and reasonable”.

3 For section 164B there is substituted—

“164B  Roll-over relief on re-investment by trustees.
(1) Subject to the following provisions of this section, section 164A shall

apply, as it applies in such a case as is mentioned in subsection (1) of that
section, where there is—

(a) a disposal by the trustees of a settlement of any asset comprised
in any settled property to which this section applies, and

(b) such an acquisition by those trustees of eligible shares in a
qualifying company as would for the purposes of that section
be an acquisition of a qualifying investment at a time in the
qualifying period.

(2) This section applies—

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1992/12
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(a) to any settled property in which the interests of the beneficiaries
are not interests in possession, if all the beneficiaries are
individuals, and

(b) to any settled property in which the interests of the beneficiaries
are interests in possession, if any of the beneficiaries are
individuals,

and references in this section to individuals include any charity.

(3) If, at the time of the disposal of the asset mentioned in subsection (1)
(a) above, the settled property comprising that asset is property to which
this section applies by virtue of subsection (2)(b) above but not all the
beneficiaries are individuals, then—

(a) only the relevant proportion of the gain which would accrue to
the trustees on the disposal shall be taken into account for the
purposes of section 164A(2)(a)(i), and

(b) no reduction under section 164A(2) shall be made in respect of
the whole or any part of the balance of the gain.

(4) Section 164A shall not apply by virtue of this section in a case where,
at the time of the disposal of the asset mentioned in subsection (1)(a)
above, the settled property which comprises that asset is property to
which this section applies by virtue of subsection (2)(a) above unless,
immediately after the acquisition of shares mentioned in subsection (1)
(b) above, the settled property comprising the shares is also property to
which this section applies by virtue of subsection (2)(a) above.

(5) Section 164A shall not apply by virtue of this section in a case where, at
the time of the disposal of the asset mentioned in subsection (1)(a) above,
the settled property which comprises that asset is property to which this
section applies by virtue of subsection (2)(b) above unless, immediately
after the acquisition of shares mentioned in subsection (1)(b) above—

(a) the settled property comprising the shares is also property to
which this section applies by virtue of subsection (2)(b) above,
and

(b) if not all the beneficiaries are individuals, the relevant proportion
is not less than the proportion which was the relevant proportion
at the time of the disposal of the asset mentioned in subsection (1)
(a) above.

(6) If, at any time, in the case of settled property to which this section
applies by virtue of subsection (2)(b) above, both individuals and others
have interests in possession, the relevant proportion at that time is the
proportion which the amount specified in paragraph (a) below bears to
the amount specified in paragraph (b) below, that is—

(a) the total amount of the income of the settled property, being
income the interests in which are held by beneficiaries who are
individuals, and

(b) the total amount of all the income of the settled property.

(7) Where, in the case of any settled property in which any beneficiary
holds an interest in possession, one or more beneficiaries (“the relevant
beneficiaries”) hold interests not in possession, this section shall apply
as if—
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(a) the interests of the relevant beneficiaries were a single interest in
possession, and

(b) that interest were held, where all the relevant beneficiaries are
individuals, by an individual and, in any other case, by a person
who is not an individual.

(8) In this section references to interests in possession do not include interests
for a fixed term.”

4 Sections 164C to 164E are omitted.
5 In section 164H(1), “within the meaning of section 164C” is omitted.
6 In section 164L(10), for the words following “trustees or” there is substituted

“ any individual or charity by virtue of whose interest, at the time of the
acquisition, section 164B applies to the settled property ”.

Acquisitions on which relief available
7 For section 164A(8) there is substituted—

“(8) For the purposes of this section, a person who acquires any eligible
shares in a qualifying company shall be regarded as acquiring a qualifying
investment unless, where the asset disposed of consisted of shares in or
other securities of any company (“the initial holding”), the qualifying
company—

(a) is the company in which the initial holding subsisted, or
(b) is a company that was, at the time of the disposal of the initial

holding, or is, at the time of the acquisition of the qualifying
investment, a member of the same group of companies as the
company in which the initial holding subsisted.”

Retirement relief
8 Section 164A(11) is omitted and after section 164B there is inserted—

“164BA  Interaction with retirement relief
(1) The provisions of section 164A for making any reduction shall apply

before any provisions for calculating the amount of, or giving effect to,
any relief under section 163 or 164; and references in that section and
this to a chargeable gain (except the second reference in subsection (4)(a)
below) shall be construed accordingly.

(2) Subsection (3) below applies where—
(a) any claim for relief is made under section 164A in respect of any

chargeable gain, and
(b) apart from this Chapter, the whole or any part of that gain would

be relieved under section 163 or 164.

(3) For the purpose of giving relief under section 163 or 164, any reduction
under section 164A shall be treated as having been made first against the
unrelieved part of the chargeable gain; and only the amount (if any) which
is equal to the unrelieved part of the chargeable gain after that reduction
shall be treated as exceeding the amount available for relief.
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(4) For the purposes of this section—
(a) the unrelieved part of a chargeable gain is so much of that gain

as, apart from this Chapter, would constitute a chargeable gain
after the application of the appropriate paragraph of Schedule 6,

(b) “amount available for relief” has the same meaning as in the
appropriate paragraph of that Schedule, and

(c) the “appropriate paragraph” means, as the case may be, paragraph
6, 7(1)(b) or 8(1)(b).”

Clawback
9 (1) In section 164F—

(a) for subsection (1) there is substituted—

“(1) This section shall apply where a person has acquired any eligible
shares in a qualifying company (“the acquired holding”) for a
consideration which is treated as reduced, under section 164A or
this section, by any amount (“the held-over gain”)”,

(b) in subsection (3), for the words from “either” to the end of paragraph (b)
there is substituted “ charged on any disposal or under this section ”,

(c) for subsection (4) there is substituted—

“(4) For the purposes of this section the whole or a part of any held-over
gain on the acquisition of the acquired holding shall be treated—

(a) in accordance with subsection (4A) below as charged on
any disposal in relation to which the whole or any part
of the held-over gain falls to be taken into account in
determining the chargeable gain or allowable loss accruing
on the disposal, and

(b) as charged under this section so far as it falls to be
disregarded in accordance with subsection (11) below.

(4A) In the case of any such disposal as is mentioned in subsection (4)(a)
above, the amount of the held-over gain charged on that disposal—

(a) shall, except in the case of a part disposal, be the amount
taken into account as so mentioned, and

(b) in the case of a part disposal, shall be calculated by
multiplying the following, that is to say—

(i) so much of the amount of the held-over gain as has
not already been charged on a previous disposal,
and

(ii) the fraction used in accordance with section 42(2)
for determining, subject to any deductions in
pursuance of this Chapter, the amount allowable
as a deduction in the computation of the gain
accruing on the disposal in question”,

(d) in subsection (5)—
(i) in paragraph (a) “or 164D” is omitted, and

(ii) in paragraph (c), for the words from “section 164D(4)” to the end
there is substituted “ subsections (4) and (4A) above ”,
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(e) in subsection (10), “(within the meaning of section 164D)” is omitted, and
(f) after that subsection there is inserted—

“(10A) Where (apart from this subsection) a chargeable gain of any
amount would by virtue of subsection (2) above accrue to the
person who acquired the acquired holding but, within the period
mentioned in subsection (10B) below, that person acquires a
qualifying investment (within the meaning of section 164A),
that person shall, on making a claim as respects the qualifying
investment, be treated—

(a) as if the amount of the gain were reduced by whichever is
the smallest of the following—

(i) the actual amount or value of the consideration for
the acquisition of the qualifying investment,

(ii) in the case of a qualifying investment acquired
otherwise than by a transaction at arm’s length, the
market value of that investment at the time of its
acquisition,

(iii) the amount specified for the purposes of this
subsection in the claim, and

(b) as if the amount or value of the consideration for the
acquisition of the qualifying investment were reduced by
the amount of the reduction made under paragraph (a)
above;

but paragraph (b) above shall not affect the treatment for the
purposes of this Act of the other party to the transaction involving
the qualifying investment.

(10B) The period referred to in subsection (10A) above is the period
(not including any period before the acquisition of the acquired
holding) which begins 12 months before and ends 3 years after
the time when the chargeable gain accrues or would but for that
subsection accrue, together with any such further period after the
disposal as the Board may by notice allow.”

(2) Section 164F as amended by sub-paragraph (1) above shall have effect as follows—
(a) the reference in subsection (1) to consideration treated as reduced under

section 164A includes consideration treated as reduced under section 164D,
(b) the reference in subsection (3) to a gain having been charged on any

disposal includes any gain having been carried forward from any disposal
of shares, and

(c) the amounts referred to in subsection (4A)(a) and (b)(i) shall be treated as
reduced by any amounts carried forward from any disposal of shares.

(3) References in sub-paragraph (2) above to an amount being carried forward from
a disposal of shares are references to the reduction by that amount, in accordance
with section 164D(3)(a), of the amount of the consideration for the disposal of those
shares.

Anti-avoidance
10 In section 164L—



10 Finance Act 1994 (c. 9)
SCHEDULE 11 – Extension of roll-over relief on re-investment

Document Generated: 2024-06-30
Status: Point in time view as at 11/01/1994.

Changes to legislation: Finance Act 1994 is up to date with all changes known to be in force on or before
30 June 2024. There are changes that may be brought into force at a future date. Changes that have

been made appear in the content and are referenced with annotations. (See end of Document for details)

(a) after subsection (10) there is inserted—

“(10A) For the purposes of this Chapter, where—
(a) a person has acquired any eligible shares in a qualifying

company (“the acquired holding”) for a consideration
which is treated as reduced under this Chapter by any
amount (“the held-over gain”), and

(b) after that acquisition, he acquires eligible shares in a
relevant company,

he shall not be regarded in relation to his acquisition of
those shares in the relevant company as acquiring a qualifying
investment for the purposes of section 164A.

(10B) For the purposes of subsection (10A) above a company is a
relevant company if—

(a) where that person has disposed of any of the acquired
holding, it is the company in which the acquired holding
has subsisted or a company which was a member of the
same group of companies as that company at any time
since the acquisition of the acquired holding,

(b) it is a company in relation to the disposal of any shares
in which there has been a claim under this Chapter such
that, without that or an equivalent claim, there would
have been no held-over gain in relation to the acquired
holding, or

(c) it is a company which, at the time of the disposal or
acquisition to which the claim relates, was a member
of the same group of companies as a company falling
within paragraph (b) above”, and

(b) in subsection (11), for the definition of “chargeable business assets”
there is substituted—

““chargeable business asset”, in relation to any company, means
a chargeable asset (including goodwill but not including shares
or securities or other assets held as investments) which is, or
is an interest in, an asset used for the purposes of a trade,
profession, vocation, office or employment carried on by—

(a) the individual acquiring the shares,
(b) any personal company of that individual,
(c) a member of a trading group of which the holding

company is a personal company of that individual, or
(d) a partnership of which that individual is a member”.

Miscellaneous
11 In section 164N, after subsection (1) there is inserted—

“(1A) Every asset of a company is for the purposes of this Chapter a chargeable
asset of that company at any time, except one on the disposal of which
by the company at that time no gain accruing to the company would be
a chargeable gain”.
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VALID FROM 03/05/1994

SCHEDULE 12 Section 93.

INDEXATION LOSSES: TRANSITIONAL RELIEF

Introductory
1 This Schedule applies in relation to chargeable gains and allowable losses

accruing to—
(a) an individual, or
(b) the trustees of a settlement made before 30th November 1993;

(referred to in this Schedule as “the taxpayer”).
2 (1) This paragraph applies for the purposes of this Schedule, and the determinations

required by this paragraph to be made shall be made without regard to paragraphs
4 to 7 below.

(2) If an allowable loss accrues on a disposal made on or after 30th November 1993
and, under the old indexation rules, a greater allowable loss would have accrued,
there is an indexation loss in respect of the disposal equal to the amount by which
the allowable loss which would have accrued under the old indexation rules exceeds
the allowable loss accruing on the disposal.

(3) If a disposal made on or after 30th November 1993 is one on which neither a gain
nor a loss accrues and, under the old indexation rules, an allowable loss would have
accrued, there is an indexation loss in respect of the disposal equal to the amount
of the allowable loss that would have accrued under the old indexation rules.

(4) If the total amount of chargeable gains accruing to the taxpayer in any year of
assessment for which this Schedule has effect exceeds the allowable losses accruing
in that year, there is a relevant gain for that year equal to the amount of the excess.

3 (1) The cases in which the appropriation of an asset by the taxpayer is treated under
section 161(1) of the 1992 Act (appropriations to and from stock) as a disposal of
the asset include cases in which, if he had sold the asset for its market value, an
allowable loss would have accrued to him under the old indexation rules.

(2) Where, but for an election under subsection (3) of section 161 of the 1992 Act—
(a) an asset appropriated by the taxpayer would have been treated as disposed

of as mentioned in subsection (1) of that section, and
(b) paragraph 2(2) or (3) above would have applied on the disposal,

paragraphs 1 and 2 above and 6 and 7 below shall apply, as if the asset had been so
treated, to determine for the purposes of subsection (3) of that section any increase
to be made in the amount of any allowable loss; and the appropriation of the asset
is referred to below as a “relevant appropriation”.

(3) Sections 574 to 576 of the Taxes Act (relief for individual on disposal of shares
in qualifying trading company) shall apply if an individual who has subscribed for
shares as mentioned in section 574(1) disposes of them in circumstances where
paragraph 2(3) above applies as they apply in other cases.
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(4) Where a person makes a claim for relief under subsection (1) of section 574 in the
case of a disposal in respect of which there is an indexation loss (referred to below
as a “section 574 disposal”)—

(a) paragraphs 6 and 7 below shall apply to determine any increase to be made,
for the purposes of that subsection, in the amount of the allowable loss, and

(b) paragraphs 4 and 5 below shall apply to so much only of the indexation
loss as is not relieved under that section.

(5) References in this paragraph and paragraphs 6 and 7 below to an increase in any
loss include, in circumstances where paragraph 2(3) above applies, a reference to
the creation of the loss.

Capital gains tax
4 (1) Where in the case of any taxpayer—

(a) there is a relevant gain for the year 1993-94,
(b) the relevant gain exceeds the exempt amount for that year, and
(c) there are indexation losses in respect of any disposals made in that year,

then, for the purposes of the 1992 Act, the amount by which the total amount
of chargeable gains accruing to the taxpayer in that year exceeds the allowable
losses accruing in the year shall be reduced by the amount mentioned in sub-
paragraph (2) below, and shall be so reduced before the deduction of any allowable
losses carried forward from any previous year or carried back under section 62 from
any subsequent year.

(2) The amount referred to in sub-paragraph (1) above is so much of the total of
indexation losses in respect of disposals made in that year as does not exceed—

(a) £10,000, or
(b) the amount by which the relevant gain exceeds the exempt amount for the

year,
whichever is the smaller.

5 (1) Where in the case of any taxpayer—
(a) there is a relevant gain for the year 1994-95,
(b) the relevant gain exceeds the exempt amount for that year, and
(c) there are indexation losses in respect of any disposals made in that year or

unused indexation losses for the previous year,
then, for the purposes of the 1992 Act, the amount by which the total amount of
chargeable gains accruing to the taxpayer in the year 1994-95 exceeds the allowable
losses accruing in that year shall be reduced by the amount mentioned in sub-
paragraph (2) below, and shall be so reduced before the deduction of any allowable
losses carried forward from any previous year or carried back under section 62 from
any subsequent year.

(2) The amount referred to in sub-paragraph (1) above is so much of the total of
indexation losses in respect of disposals made in the year 1994-95, plus any unused
indexation losses for the previous year, as does not exceed—

(a) £10,000 less the aggregate of—
(i) the amount of any reduction made under paragraph 4(1) above for

the previous year, and
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(ii) any increase made under paragraph 6(2) below for the previous
year, or

(b) the amount by which the relevant gain exceeds the exempt amount for the
year 1994-95,

whichever is the smaller.

(3) For the purposes of this paragraph, if the total amount of indexation losses in respect
of disposals made by the taxpayer in the year 1993-94 exceeds the aggregate of—

(a) the amount of any reduction made under paragraph 4(1) above for that year,
and

(b) any increase made under paragraph 6(2) below for that year,
there are unused indexation losses for that year of an amount equal to the excess.

Income tax
6 (1) This paragraph applies where, at any time in the period beginning with 30th

November 1993 and ending with 5th April 1994, the taxpayer makes any relevant
appropriation or any section 574 disposal; and for the purposes of this paragraph
there shall be determined—

(a) the amount of any reduction for the year 1993-94 which (disregarding
relevant appropriations and section 574 disposals) would be made under
paragraph 4(1) above, and

(b) the amounts of any indexation losses in respect of relevant appropriations
or section 574 disposals made in that period.

(2) If the aggregate of the amounts referred to in sub-paragraph (1)(a) and (b) above
does not exceed £10,000, the amount of any allowable loss referable to such an
appropriation or disposal shall be increased by any indexation loss in respect of it.

(3) In any other case, notwithstanding anything in paragraphs 4 and 5 above—
(a) the aggregate of—

(i) the amount of any reduction for the year 1993-94 to be made under
paragraph 4(1) above, and

(ii) the amount of any indexation losses in respect of relevant
appropriations or section 574 disposals made in the period referred
to in sub-paragraph (1) above,

shall be equal to £10,000 and shall be allocated as the taxpayer may
determine between that reduction and increases in allowable losses
referable to such appropriations or disposals, and

(b) no reduction shall be made under paragraph 5 above or 7 below for the
year 1994-95.

7 (1) This paragraph applies where, at any time in the year 1994-95, the taxpayer makes
any relevant appropriation or any section 574 disposal; and for the purposes of this
paragraph there shall be determined—

(a) the amount of any reduction for that year which (disregarding relevant
appropriations and section 574 disposals) would be made under paragraph
5(1) above, and

(b) the amounts of any indexation losses in respect of relevant appropriations
or section 574 disposals made in that year.
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(2) If the aggregate of the amounts referred to in sub-paragraph (1)(a) and (b) above
does not exceed the limit for 1994-95, that is—

(a) £10,000, less
(b) the aggregate of the amount of any reduction made under paragraph 4(1)

above for the year 1993-94 and of any increases made under paragraph 6(2)
above for that year,

the amount of any allowable loss referable to such an appropriation or disposal shall
be increased by any indexation loss in respect of it.

(3) In any other case, notwithstanding anything in paragraph 5 above, the aggregate
of the amount of any reduction for the year 1994-95 to be made under paragraph
5(1) above and of the amount of any indexation losses in respect of relevant
appropriations or section 574 disposals made in that year—

(a) shall be equal to the limit for 1994-95, and
(b) shall be allocated as the taxpayer may determine between that reduction and

increases in allowable losses referable to such appropriations or disposals.

Supplementary
8 (1) In this Schedule—

“the 1992 Act” means the M63Taxation of Chargeable Gains Act 1992,
and

“the old indexation rules” means the 1992 Act as it would have effect
if—

(a) the amendments made by subsections (1) to (5) of section 93 of this
Act, and

(b) the repeal of section 103 (collective investment schemes, etc.) and
section 111 (building societies) of the 1992 Act by subsection (7) of
section 93 of this Act,

had not come into force.

(2) Other expressions not defined in this Schedule but used both in it and in the 1992
Act have the same meaning as in that Act.

(3) References in this Schedule to the reduction of any amount include its reduction
to nil.

Marginal Citations
M63 1992 c. 12.

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1992/12
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VALID FROM 03/05/1994

SCHEDULE 13 Section 102.

EMPLOYEE SHARE OWNERSHIP TRUSTS

Introduction
1 The Finance Act 1989 shall be amended as provided in this Schedule.

Trustees
2 In Schedule 5, in paragraph 3 (trustees) the following sub-paragraph shall be

inserted after sub-paragraph (4)—

“(5) This paragraph applies in relation to trusts established on or before the
day on which the Finance Act 1994 was passed.”

3 In Schedule 5, the following paragraphs shall be inserted after paragraph 3—
“3A Where a trust is established after the day on which the Finance Act

1994 was passed, the trust deed must make provision as mentioned
in one of paragraphs (a) to (c) below—

(a) provision for the establishment of a body of trustees and
complying with paragraph 3(2) to (4) above;

(b) provision for the establishment of a body of trustees and
complying with paragraph 3B(2) to (9) below;

(c) provision that at any time while the trust subsists there must
be a single trustee.

3B (1) The following are the provisions that must be complied with under
paragraph 3A(b) above.

(2) The trust deed must—
(a) appoint the initial trustees;
(b) contain rules for the retirement and removal of trustees;
(c) contain rules for the appointment of replacement and

additional trustees.

(3) The trust deed must be so framed that at any time while the trust
subsists the conditions set out in sub-paragraph (4) below are fulfilled
as regards the persons who are then trustees; and in that sub-
paragraph “the relevant time” means that time.

(4) The conditions are that—
(a) the number of trustees is not less than three;
(b) all the trustees are resident in the United Kingdom;
(c) the trustees include at least one person who is a professional

trustee and at least two persons who are non-professional
trustees;
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(d) at least half of the non-professional trustees were, before
being appointed as trustees, selected in accordance with sub-
paragraph (7) or (8) below;

(e) all the trustees so selected are persons who are employees of
companies which fall within the founding company’s group
at the relevant time, and who do not have and have never had
a material interest in any such company.

(5) For the purposes of this paragraph a trustee is a professional trustee
at a particular time if—

(a) the trustee is then a trust corporation, a solicitor, or a member
of such other professional body as the Board may at that time
allow for the purposes of this sub-paragraph,

(b) the trustee is not then an employee or director of any
company then falling within the founding company’s group,
and

(c) the trustee meets the requirements of sub-paragraph (6)
below;

and for the purposes of this paragraph a trustee is a non-professional
trustee at a particular time if the trustee is not then a professional
trustee for those purposes.

(6) A trustee meets the requirements of this sub-paragraph if—
(a) he was appointed as an initial trustee and, before being

appointed as trustee, was selected by (and only by) the
persons who later became the non-professional initial
trustees, or

(b) he was appointed as a replacement or additional trustee and,
before being appointed as trustee, was selected by (and only
by) the persons who were the non-professional trustees at the
time of the selection.

(7) Trustees are selected in accordance with this sub-paragraph if the
process of selection is one under which—

(a) all the persons who are employees of the companies which
fall within the founding company’s group at the time of the
selection, and who do not have and have never had a material
interest in any such company, are (so far as is reasonably
practicable) given the opportunity to stand for selection,

(b) all the employees of the companies falling within the
founding company’s group at the time of the selection are
(so far as is reasonably practicable) given the opportunity to
vote, and

(c) persons gaining more votes are preferred to those gaining
less.

(8) Trustees are selected in accordance with this sub-paragraph if they
are selected by persons elected to represent the employees of the
companies falling within the founding company’s group at the time
of the selection.

(9) For the purposes of this paragraph a company falls within the
founding company’s group at a particular time if—
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(a) it is at that time resident in the United Kingdom, and
(b) it is the founding company or it is at that time controlled by

the founding company.
3C (1) This paragraph applies where the trust deed provides that at any time

while the trust subsists there must be a single trustee.

(2) The trust deed must—
(a) be so framed that at any time while the trust subsists the

trustee is a company which at that time is resident in the
United Kingdom and controlled by the founding company;

(b) appoint the initial trustee;
(c) contain rules for the removal of any trustee and for the

appointment of a replacement trustee.

(3) The trust deed must be so framed that at any time while the trust
subsists the company which is then the trustee is a company so
constituted that the conditions set out in sub-paragraph (4) below are
then fulfilled as regards the persons who are then directors of the
company; and in that sub-paragraph “the relevant time” is that time
and “the trust company” is that company.

(4) The conditions are that—
(a) the number of directors is not less than three;
(b) all the directors are resident in the United Kingdom;
(c) the directors include at least one person who is a professional

director and at least two persons who are non-professional
directors;

(d) at least half of the non-professional directors were, before
being appointed as directors, selected in accordance with
sub-paragraph (7) or (8) below;

(e) all the directors so selected are persons who are employees of
companies which fall within the founding company’s group
at the relevant time, and who do not have and have never had
a material interest in any such company.

(5) For the purposes of this paragraph a director is a professional director
at a particular time if—

(a) the director is then a solicitor or a member of such other
professional body as the Board may at that time allow for the
purposes of this sub-paragraph,

(b) the director is not then an employee of any company then
falling within the founding company’s group,

(c) the director is not then a director of any such company (other
than the trust company), and

(d) the director meets the requirements of sub-paragraph (6)
below;

and for the purposes of this paragraph a director is a non-professional
director at a particular time if the director is not then a professional
director for those purposes.

(6) A director meets the requirements of this sub-paragraph if—
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(a) he was appointed as an initial director and, before being
appointed as director, was selected by (and only by)
the persons who later became the non-professional initial
directors, or

(b) he was appointed as a replacement or additional director and,
before being appointed as director, was selected by (and only
by) the persons who were the non-professional directors at
the time of the selection.

(7) Directors are selected in accordance with this sub-paragraph if the
process of selection is one under which—

(a) all the persons who are employees of the companies which
fall within the founding company’s group at the time of the
selection, and who do not have and have never had a material
interest in any such company, are (so far as is reasonably
practicable) given the opportunity to stand for selection,

(b) all the employees of the companies falling within the
founding company’s group at the time of the selection are
(so far as is reasonably practicable) given the opportunity to
vote, and

(c) persons gaining more votes are preferred to those gaining
less.

(8) Directors are selected in accordance with this sub-paragraph if they
are selected by persons elected to represent the employees of the
companies falling within the founding company’s group at the time
of the selection.

(9) For the purposes of this paragraph a company falls within the
founding company’s group at a particular time if—

(a) it is at that time resident in the United Kingdom, and
(b) it is the founding company or it is at that time controlled by

the founding company.”
4 In Schedule 5, the following shall be inserted at the end of paragraph 12

(position after trust’s establishment)— “ This paragraph applies in relation to
trusts established on or before the day on which the Finance Act 1994 was
passed. ”

5 In Schedule 5, the following paragraph shall be inserted after paragraph 12—
“12A (1) Subject to sub-paragraphs (2) and (3) below, a trust which was at the

time it was established a qualifying employee share ownership trust
shall continue to be one.

(2) If the trust deed makes provision under paragraph 3A(a) above, the
trust shall not be a qualifying employee share ownership trust at any
time when the requirements mentioned in paragraph 3(3)(a) to (f)
above are not satisfied.

(3) If the trust deed makes provision under paragraph 3A(b) above, the
trust shall not be a qualifying employee share ownership trust at any
time when the conditions mentioned in paragraph 3B(4)(a) to (e)
above are not satisfied.
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(4) If the trust deed makes provision under paragraph 3A(c) above, the
trust shall not be a qualifying employee share ownership trust at any
time when—

(a) there is not a single trustee,
(b) the trustee is not a company which is resident in the United

Kingdom and controlled by the founding company, or
(c) the conditions mentioned in paragraph 3C(4)(a) to (e) above

are not satisfied as regards the directors of the trustee.

(5) This paragraph applies in relation to trusts established after the day
on which the Finance Act 1994 was passed.”

Securities
6 (1) Section 69 (chargeable events) shall be amended as follows.

(2) In subsection (1)(c) (retention of securities at expiry of seven years from
acquisition) for “period of seven years” there shall be substituted “ qualifying period
”.

(3) After subsection (4) there shall be inserted—

“(4A) For the purposes of subsection (1)(c) above the qualifying period is—
(a) seven years, in the case of trusts established on or before the day

on which the Finance Act 1994 was passed;
(b) twenty years, in the case of other trusts;

and for this purpose a trust is established when the deed under which it is
established is executed.”

7 (1) Paragraph 9 of Schedule 5 (transfer of securities) shall be amended as follows.

(2) In sub-paragraph (1)(b) for “period of seven years” there shall be substituted “
qualifying period ”.

(3) After sub-paragraph (2) there shall be inserted—

“(2A) For the purposes of sub-paragraph (1) above the qualifying period is—
(a) seven years, in the case of trusts established on or before the day

on which the Finance Act 1994 was passed;
(b) twenty years, in the case of other trusts.”

Interpretation
8 In Schedule 5, the following paragraph shall be inserted after paragraph 16—

“17 For the purposes of this Schedule a trust is established when the deed
under which it is established is executed.”
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VALID FROM 03/05/1994

SCHEDULE 14 Section 112.

DISTRIBUTIONS OF AUTHORISED UNIT TRUSTS
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VALID FROM 03/05/1994

SCHEDULE 15 Section 137.

ENTERPRISE INVESTMENT SCHEME
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VALID FROM 03/05/1994

SCHEDULE 16 Section 138.

FOREIGN INCOME DIVIDENDS
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VALID FROM 03/05/1994

SCHEDULE 17 Section 146.

MINOR CORRECTIONS
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Finance Act 1994 (c. 9)
SCHEDULE 18 – Interest rate and currency contracts: insurance and mutual trading companies
Document Generated: 2024-06-30

21

Status: Point in time view as at 11/01/1994.
Changes to legislation: Finance Act 1994 is up to date with all changes known to be in force on or before

30 June 2024. There are changes that may be brought into force at a future date. Changes that have
been made appear in the content and are referenced with annotations. (See end of Document for details)

VALID FROM 03/05/1994

SCHEDULE 18 Section 169.

INTEREST RATE AND CURRENCY CONTRACTS:
INSURANCE AND MUTUAL TRADING COMPANIES

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VALID FROM 03/05/1994

SCHEDULE 19 Section 196.

MANAGEMENT: OTHER AMENDMENTS
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VALID FROM 03/05/1994

SCHEDULE 20 Section 218.

CHANGES FOR FACILITATING SELF-ASSESSMENT: TRANSITIONAL PROVISIONS AND SAVINGS
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VALID FROM 03/05/1994

SCHEDULE 21 Section 228.

LLOYD’S UNDERWRITERS: INDIVIDUALS
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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VALID FROM 03/05/1994

SCHEDULE 22 Sections 231 and 234.

SUPPLEMENTARY PROVISIONS AS TO ELECTIONS BY REFERENCE TO PIPE-LINE USAGE
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VALID FROM 03/05/1994

SCHEDULE 23 Section 236.

AMENDMENTS OF THE PRINCIPAL ACT RELATING TO VALUATION OF LIGHT GASES

1 (1) In section 2 (assessable profits and allowable losses), in subsection (5) (amounts to
be included in calculation of gross profit or loss) in each of paragraphs (b) and (c),
after the word “oil”, in the first place where it occurs, there shall be inserted “ (not
being light gases) ” and after paragraph (c) there shall be inserted—

“(ca) the market value, ascertained in accordance with paragraph 3A of
Schedule 3 to this Act, of so much of any light gases so won and
disposed of by him otherwise than in sales at arm’s length as was
delivered by him in the period; and

(cb) the market value, ascertained in accordance with paragraph 3A of
Schedule 3 to this Act, of so much of any light gases so won as
was relevantly appropriated by him in the period without being
disposed of; and”.

(2) In subsection (9) of that section (amounts to be taken into account in determining
amount of debit or credit in respect of expenditure), in paragraph (a)—

(a) in sub-paragraph (i) the words “or, as the case may be” shall be omitted;
(b) in that sub-paragraph after the words “delivery was made” there shall be

inserted the words “ or (in the case of light gases) its market value as
determined in accordance with paragraph 3A of Schedule 3 to this Act, as
the case may require ”; and

(c) at the end of sub-paragraph (ii) there shall be inserted the words “ or (in
the case of light gases) the market value as determined in accordance with
paragraph 3A of Schedule 3 to this Act ”.

2 In Schedule 2 (management and collection of PRT), in paragraph 2(2) (returns
by participators), in paragraph (a)(iii) after the words “delivery was made” and
in paragraph (b)(ii) after the word “made” there shall be inserted the words “ or
(in the case of light gases) the market value as determined in accordance with
paragraph 3A of Schedule 3 to this Act ”.

3 (1) In Schedule 3 (miscellaneous provisions relating to PRT), in paragraph 2 (definition
of market value of oil)—

(a) at the beginning of sub-paragraph (1) there shall be inserted the words “
Except in the case of light gases ”; and
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(b) at the end of that sub-paragraph there shall be added the words “ and,
accordingly, references in the following provisions of this paragraph to oil
do not apply to light gases ”.

(2) In paragraph 2A of that Schedule (definition of market value of oil consisting
of or including gas), after sub-paragraph (1) there shall be inserted the following
sub-paragraph—

“(1A) Sub-paragraphs (2) and (3) below also apply where the market value of
any light gases falls to be ascertained under paragraph 3A below.”

(3) In sub-paragraph (2) of paragraph 2A, after the words “paragraph 2 above”, in each
place where they occur, there shall be inserted “ or, as the case may require, sub-
paragraph (2)(b) of paragraph 3A below ”.

(4) In sub-paragraph (3) of paragraph 2A, after the words “paragraph 2”, in the first
place where they occur, there shall be inserted “ or, as the case may require, in
accordance with paragraph 3A below ”.

(5) Sub-paragraph (4) of paragraph 2A shall be omitted.
4 After paragraph 3 of Schedule 3 (aggregate market value of oil) there shall be

inserted—

“ Definition of market value of light gases
3A (1) The market value of any light gases for the purposes of this Part of

this Act is the price at which, having regard to all the circumstances
relevant to the disposal or appropriation in question, light gases of that
kind might reasonably have been expected to be sold under a contract
of sale satisfying the conditions specified in sub-paragraph (2) below.

(2) The conditions referred to in sub-paragraph (1) above are that—
(a) the contract is for the sale of the gases at arm’s length to a

willing buyer;
(b) the contract requires the gases to have been subjected to

appropriate initial treatment before delivery; and
(c) the contract requires the gases to be delivered—

(i) in the case of gases extracted in the United Kingdom,
at the place of extraction; or

(ii) in the case of gases extracted from strata in the sea
bed and subsoil of the territorial sea of the United
Kingdom or of a designated area, at the place in the
United Kingdom or another country at which the
seller could reasonably be expected to deliver the
gases or, if there is more than one such place, the one
nearest to the place of extraction.

(3) If the circumstances referred to in sub-paragraph (1) above are such
that the price referred to in that sub-paragraph might reasonably be
expected to include—

(a) any such payments as are referred to in subsection (2) of
section 114 of the Finance Act 1984 (treatment of certain
payments relating to gas sales), or
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(b) any capacity payments, as defined in subsection (5) of that
section,

section 114 of the Finance Act 1984 shall apply accordingly in
relation to the notional contract specified in sub-paragraph (1) above
as it applies in relation to an actual contract.

(4) This paragraph has effect subject to sub-paragraphs (2) and (3) of
paragraph 2A above.”

SCHEDULE 24 Section 252.

PROVISIONS RELATING TO THE RAILWAYS ACT 1993

Interpretation

1 (1) In this Schedule—
“the Allowances Act” means the M79Capital Allowances Act 1990;
“the Board” means the British Railways Board;
“fixture” has the same meaning as it has in Chapter VI of Part II of the

Allowances Act;
“franchise company” has the meaning given by section 85(8) of the

M80Railways Act 1993;
“the Franchising Director” means the Director of Passenger Rail

Franchising;
“the Gains Act” means the M81Taxation of Chargeable Gains Act 1992;
“predecessor”, in relation to any relevant transfer, means the body from

which the property, rights or liabilities in question are transferred by virtue
of the restructuring scheme in question;

“property”, “rights” and “liabilities” have the same meaning as they have
in Part II of the Railways Act 1993;

“publicly owned railway company” has the same meaning as it has in the
Railways Act 1993;

“relevant transfer” means a transfer of any property, rights or liabilities
by virtue of a restructuring scheme;

“restructuring scheme” means a section 85 transfer scheme made by, or
pursuant to a direction of, the Secretary of State, if and to the extent that
the transfer scheme provides for the transfer of property, rights or liabilities
from—

(a) the Board,
(b) a wholly owned subsidiary of the Board,
(c) a publicly owned railway company, or
(d) a company which is wholly owned by the Franchising Director,

to any other body falling within paragraphs (a) to (d) above;
“section 85 transfer scheme” means a scheme made under or by virtue of

section 85 of the Railways Act 1993;
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“subsidiary” has the meaning given by section 736 of the M82Companies
Act 1985;

“successor company” has the same meaning as it has in Part II of the
Railways Act 1993;

“transfer date” shall be construed in accordance with section 85(6) of the
Railways Act 1993;

“transfer scheme” means a scheme made under or by virtue of section 85
or 86 of the Railways Act 1993;

“transferee”, in relation to a relevant transfer, means the body to which
the property, rights or liabilities in question are transferred by virtue of the
restructuring scheme in question;

“wholly owned subsidiary” has the meaning given by section 736 of the
M83Companies Act 1985.

(2) Section 151(2) and (3) of the M84Railways Act 1993 (companies wholly owned by the
Crown or the Franchising Director) shall have effect for the purposes of this Schedule
as it has effect for the purposes of that Act.

(3) Any reference in this Schedule to “assignment” shall be construed in Scotland as a
reference to “assignation”.

(4) This Schedule—
(a) so far as it relates to income tax, shall be construed as one with the Income

Tax Acts,
(b) so far as it relates to corporation tax, shall be construed as one with the

Corporation Tax Acts, and
(c) so far as it relates to capital allowances, shall be construed as one with the

Capital Allowances Acts.

Marginal Citations
M79 1990 c. 1.
M80 1993 c. 43.
M81 1992 c. 12.
M82 1985 c. 6.
M83 1985 c. 6.
M84 1993 c. 43.

Chargeable gains: transfer to be without gain or loss
2 (1) For the purposes of the Gains Act, where there is a relevant transfer, the disposal of

property, rights and liabilities which is constituted by that transfer shall, subject to
the following provisions of this Schedule, be taken, in relation to the transferee as
well as the predecessor, to be for a consideration such that no gain or loss accrues
to the predecessor.

(2) Section 35(3)(d) of the Gains Act (list of provisions for transfers without gain or loss
for purposes of provisions applying to assets held on 31st March 1982) shall have
effect with the omission of the word “and” at the end of sub-paragraph (vii) and with
the insertion, after sub-paragraph (viii), of the following sub-paragraph—

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1990/1
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1993/43
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1992/12
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1985/6
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1985/6
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1993/43
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“(ix) paragraphs 2(1), 7(2), 11(3) and (4) and 25(2) of
Schedule 24 to the Finance Act 1994;”.

(3) Section 171(1) of the Gains Act (which makes provision in relation to the disposal
of assets from one member of a group of companies to another member of the group)
shall not apply where the disposal in question is a relevant transfer.

Chargeable gains: receipt of compensation or insurance policies
3 (1) Subsection (4) of section 23 of the Gains Act (adjustments where compensation

or insurance money used for purchase of replacement asset) shall have effect in
accordance with sub-paragraph (3) below in any case where—

(a) there is a relevant transfer such that—
(i) any capital sum received by the predecessor by way of compensation

for the loss or destruction of any asset, or under a policy of insurance
of the risk of the loss or destruction of any asset, becomes available
to the transferee; or

(ii) any right of the predecessor to receive such a sum is transferred to
the transferee, and the transferee receives that sum; and

(b) the transferee acquires an asset in circumstances where—
(i) had there been no such relevant transfer, and

(ii) had the predecessor acquired the asset by the application of that sum,
the predecessor would be treated for the purposes of that subsection as
having so acquired the asset in replacement for the asset lost or destroyed.

(2) Subsection (5) of that section (adjustments where a part of any compensation or
insurance money is used for the purchase of a replacement asset) shall have effect in
accordance with sub-paragraph (3) below in any case where—

(a) there is a relevant transfer such that—
(i) any capital sum received by the predecessor by way of compensation

for the loss or destruction of any asset, or under a policy of insurance
of the risk of the loss or destruction of any asset, becomes available
to the transferee; or

(ii) any right of the predecessor to receive such a sum is transferred to
the transferee, and the transferee receives that sum; and

(b) the transferee acquires an asset in circumstances where—
(i) had there been no such relevant transfer, and

(ii) had the predecessor acquired the asset by the application of all of
that sum except for a part which was less than the amount of the gain
(whether all chargeable gain or not) accruing on the disposal of the
asset lost or destroyed,

the predecessor would be treated for the purposes of that subsection as
having so acquired the asset in replacement for the asset lost or destroyed.

(3) In a case falling within sub-paragraph (1) or (2) above, subsection (4) or, as the case
may be, subsection (5) of section 23 of the Gains Act shall have effect as if the
transferee and the predecessor were the same person, except that—

(a) in a case falling within sub-paragraph (1)(a)(i) or (2)(a)(i) above—
(i) any claim under the subsection in question must be made by the

predecessor and the transferee; and
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(ii) any adjustment to be made in consequence of paragraph (a) of that
subsection shall be made for the purposes only of the taxation of the
predecessor; and

(b) in a case falling within sub-paragraph (1)(a)(ii) or (2)(a)(ii) above—
(i) any claim under the subsection in question must be made by the

transferee; and
(ii) any adjustment to be made in consequence of paragraph (a) of that

subsection shall be made for the purposes only of the taxation of the
transferee.

Chargeable gains: section 30 of the Gains Act
4 (1) Nothing in Part II or III of the M85Railways Act 1993, and no instrument or agreement

made, or other thing done, under or by virtue of either of those Parts, shall be regarded
as a scheme or arrangement for the purposes of section 30 of the Gains Act (value-
shifting).

(2) In any case where—
(a) an asset which is the subject of a relevant transfer or qualifying disposal

has previously been the subject of a scheme or arrangements falling within
subsection (1) of that section,

(b) in consequence, subsection (5) of that section (consideration on disposal
to be treated as increased for certain purposes) would, apart from sub-
paragraph (3) below, have had effect in relation to the consideration for the
relevant transfer or qualifying disposal, and

(c) the consideration for the relevant transfer or qualifying disposal falls to be
determined under paragraph 2 above or paragraph 7(2), 11(3) or 25(2) below,

sub-paragraph (3) below shall apply.

(3) Where this sub-paragraph applies—
(a) the said subsection (5) shall not have effect in relation to the consideration

for the relevant transfer or qualifying disposal; but
(b) on the first subsequent disposal of the asset which is neither a relevant

transfer or qualifying disposal nor a group disposal—
(i) that subsection shall have effect in relation to the consideration for

that disposal (whether or not it would otherwise have done so); and
(ii) the increase that falls to be made under that subsection shall be

so calculated as to include any increase which would, but for
paragraph (a) above, have fallen to be made in relation to the relevant
transfer or qualifying disposal.

(4) In this paragraph—
“group disposal” means a disposal which falls to be treated by virtue of

section 171(1) of the Gains Act as made for a consideration such that no gain
or loss accrues to the person making the disposal;

“qualifying disposal” means—
(a) a disposal to which paragraph 7(2) below applies; or
(b) a disposal falling within paragraph 11(3) or 25(2) below.
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Commencement Information
I4 Sch. 24 para. 4 in force retrospectively (5.11.1993 as to para. 4(1) and otherwise 11.1.1994) as mentioned

in s. 252(2)(3).

Marginal Citations
M85 1993 c. 43.

Chargeable gains: section 41 of the Gains Act
5 Subsection (1) of section 174 of the Gains Act (which applies section 41 of that Act

to cases where assets have been acquired without gain or loss) shall have effect,
without prejudice to paragraph 2 above or paragraph 7(2), 11(3) or (4) or 25(2)
below, where there has been—

(a) a relevant transfer,
(b) a disposal to which paragraph 7(2) below applies, or
(c) a disposal falling within paragraph 11(3) or (4) or 25(2) below,

as if the asset to which the transfer or disposal relates had thereby been transferred
and acquired in relevant circumstances, within the meaning of that subsection.

Chargeable gains: roll-over relief
6 (1) Subject to the following provisions of this paragraph, where any asset, or any interest

in an asset, is the subject of a relevant transfer, sections 152 to 160 of the Gains Act
(roll-over relief on replacement of business assets) shall have effect as if—

(a) the asset or interest had been acquired by the transferee—
(i) at the time at which, and for the consideration for which, the

predecessor acquired it; and
(ii) for the purpose of the asset’s use in a trade carried on by the

transferee (and not wholly or partly for the purpose of realising a
gain from the disposal of the asset or interest), but only to the extent
that the predecessor’s acquisition was for the purpose of the asset’s
use in a trade carried on by him (and not wholly or partly for the
purpose of realising a gain from the disposal of the asset or interest);

(b) throughout the period during which the asset or interest was owned by the
predecessor, it had been owned by the transferee; and

(c) to the extent that the predecessor—
(i) used the asset, or

(ii) in the case of an asset falling within head A of Class 1 in section 155
of that Act, used and occupied the asset,

during that period for the purposes of a trade carried on by him, the transferee
had used or, as the case may be, used and occupied the asset for the purposes
of a trade carried on by him.

(2) In any case where—
(a) a held-over gain would, but for the provisions of section 154 of the Gains Act

(depreciating assets), have been carried forward to a depreciating asset, and
(b) that asset is the subject of a relevant transfer,

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1994/9/schedule/24/paragraph/4
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1993/43
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that section shall have effect as if the gain had accrued to, and the claim for it to be
held over had been made by, the transferee and as if the predecessor’s acquisition of
the depreciating asset had been the transferee’s acquisition of that asset.

(3) Where an asset, or an interest in an asset, is the subject of a relevant transfer, the
predecessor shall not be entitled at any time after the coming into force of the relevant
transfer to make any claim under section 152 or 153 of the Gains Act in respect of
his acquisition of the asset or interest.

(4) Where an asset, or an interest in an asset, is the subject of a relevant transfer, the
transferee shall not, by virtue of any provision of this Schedule, be treated for the
purposes of sections 152 to 154 of the Gains Act as having applied the whole or any
part of the consideration for any disposal—

(a) in acquiring the asset or interest by virtue of the relevant transfer; or
(b) in acquiring the asset or interest as postulated in sub-paragraph (1)(a) above,

if the predecessor has made a claim under section 152 or 153 of that Act in
respect of his acquisition of the asset or interest.

(5) Without prejudice to paragraph 1(4)(b) above, expressions used in sub-paragraph (2)
above and in section 154 of the Gains Act have the same meaning in that sub-
paragraph as they have in that section.

Chargeable gains: agreements and instruments by
virtue of section 91(1)(c) of the Railways Act 1993

7 (1) Sub-paragraph (2) below applies to any disposal effected pursuant to an obligation
imposed by a section 85 transfer scheme by virtue of section 91(1)(c) of the
M86Railways Act 1993 (obligations to enter into agreements or execute instruments)
if the person making the disposal is—

(a) the Board,
(b) a wholly owned subsidiary of the Board,
(c) a publicly owned railway company, or
(d) a company which is wholly owned by the Franchising Director,

and the person to whom the disposal is made is either a person falling within
paragraphs (a) to (d) above or the Franchising Director.

(2) A disposal to which this sub-paragraph applies shall be taken for the purposes of
corporation tax on chargeable gains, in relation to the person to whom the disposal
is made as well as the person making the disposal, to be effected for a consideration
such that no gain or loss accrues to the person making the disposal.

(3) Section 171(1) of the Gains Act (transfers within a group) shall not apply where the
disposal in question is one to which sub-paragraph (2) above applies.

(4) Section 17 of that Act (disposals and acquisitions treated as made at market value)
shall not have effect in relation to a disposal or the corresponding acquisition if—

(a) the disposal is effected pursuant to an obligation imposed by a section 85
transfer scheme by virtue of section 91(1)(c) of the M87Railways Act 1993,

(b) the person making the disposal is either a person falling within paragraphs
(a) to (d) of sub-paragraph (1) above or the Franchising Director, and

(c) the person making the corresponding acquisition is neither a person falling
within those paragraphs nor the Franchising Director,
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unless the person making the disposal is connected with the person to whom the
disposal is made.

(5) In this paragraph, “the corresponding acquisition”, in the case of any disposal, means
the acquisition made by the person to whom the disposal is made.

Marginal Citations
M86 1993 c. 43.
M87 1993 c. 43.

Chargeable gains: group transactions
8 (1) For the purposes of section 179 of the Gains Act (company ceasing to be a member

of a group), where any company (“the degrouped company”) ceases, by virtue of
a qualifying transaction, to be a member of a group of companies, the degrouped
company shall not, by virtue of that qualifying transaction, be treated under that
section as having sold, and immediately reacquired, any asset acquired from a
company which was at the time of acquisition a member of that group.

(2) Where sub-paragraph (1) above applies in relation to any asset, section 179 of
the Gains Act shall have effect on the first subsequent occasion on which the
degrouped company ceases to be a member of a group of companies (the “subsequent
group”), otherwise than by virtue of a qualifying transaction, as if both the degrouped
company and the company from which the asset was acquired had been members of
the subsequent group at the time of acquisition.

(3) Where, disregarding any preparatory transactions, a company would be regarded for
the purposes of section 179 of the Gains Act (and, accordingly, of this paragraph)
as ceasing to be, or becoming, a member of a group of companies by virtue of a
qualifying transaction, it shall be regarded for those purposes as so doing by virtue
of the qualifying transaction and not by virtue of any preparatory transactions.

(4) In this paragraph—
“preparatory transaction” means anything done under or by virtue of Part

II of the Railways Act 1993 for the purpose of initiating, advancing or
facilitating the qualifying transaction in question;

“qualifying transaction” means—
(a) a relevant transfer;
(b) any other transfer or disposal under or by virtue of section 85, 88(6) or

(7) or 89 of the Railways Act 1993.

(5) Expressions used in this paragraph and in section 179 of the Gains Act have the same
meaning in this paragraph as they have in that section.

Chargeable gains: disposal of debts

9 (1) Where by virtue of any relevant transfer—
(a) any debt owed to the predecessor is transferred to the transferee, and

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1993/43
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1993/43
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(b) the predecessor would, apart from this sub-paragraph, be the original creditor
in relation to that debt for the purposes of section 251 of the Gains Act
(disposal of debts),

that Act shall have effect as if the transferee and not the predecessor were the original
creditor for those purposes.

(2) Where, by virtue of any relevant transfer, any obligations of the predecessor under a
guarantee of the repayment of a loan are transferred to the transferee, the transferee
shall be treated for the purposes of section 253(4) of the Gains Act (relief for
guarantors) as a person who gave the guarantee.

(3) In any case where—
(a) by virtue of any relevant transfer, a debt owed to the predecessor is

transferred to the transferee,
(b) that debt is either—

(i) a right to the repayment of any amount outstanding as principal on a
loan which is a qualifying loan for the purposes of either of sections
253 and 254 of the Gains Act (relief for irrecoverable debts owed
by traders and payments under guarantees), or

(ii) a right to recover any amount paid under a guarantee of the
repayment of such a loan or of a loan which would be such a loan but
for section 253(1)(c) of that Act (exclusion of debts not on security),
and

(c) no allowable loss in respect of the amount mentioned in paragraph (b)(i) or
(ii) above has been claimed by the predecessor under either of sections 253
and 254 of that Act before the coming into force of the relevant transfer,

those sections shall have effect with the modifications set out in sub-paragraph (4)
below.

(4) Those modifications are—
(a) that the loan or, as the case may be, the guarantee shall be treated as if it had

been made or given by the transferee, and
(b) that any payment made under the guarantee by the predecessor shall be

treated as if it had been made by the transferee,
and those sections shall accordingly have effect as if there had been no assignment
of the right to recover the principal of the loan or of any right to recover an amount
paid under the guarantee.

(5) In any case where—
(a) a debt falling within sub-paragraph (3)(b) above is transferred by virtue of

a relevant transfer, and
(b) before the coming into force of the relevant transfer, the predecessor has

claimed a loss in respect of the amount mentioned in sub-paragraph (3)(b)
(i) or (ii) above under section 253 or 254 of the Gains Act,

the relevant transfer shall not be treated as an assignment of the debt for the purposes
of those sections and sub-paragraph (2) above shall not have effect in relation to the
transferee, so far as relating to the amount mentioned in paragraph (b) above.

(6) In any case where—
(a) any right to the recovery of an amount falling within subsection (3) of

section 253 of the Gains Act (relief in respect of certain irrecoverable loans)
is transferred by virtue of a relevant transfer,
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(b) an allowable loss determined by reference to that amount has been treated
under that subsection as accruing to the predecessor, and

(c) the whole or any part of that amount is at any time recovered by the transferee
or by a company in the same group of companies as the transferee,

that Act shall have effect as if a chargeable gain equal to so much of the allowable
loss as corresponds to the amount recovered had accrued to the transferee or, as the
case may be, to the company in the same group as the transferee.

(7) In any case where—
(a) any right to the recovery of an amount falling within subsection (4) of

section 253 of the Gains Act is transferred by virtue of a relevant transfer,
(b) an allowable loss determined by reference to that amount has been treated

under that subsection as accruing to the predecessor, and
(c) the whole or any part of the amount mentioned in subsection (4)(a), or the

whole or any part of the amount of the payment mentioned in subsection (4)
(b), of that section is at any time recovered by the transferee or by a company
in the same group of companies as the transferee,

that Act shall have effect as if a chargeable gain equal to so much of the allowable
loss as corresponds to the amount recovered had accrued to the transferee or, as the
case may be, to the company in the same group as the transferee.

(8) In any case where—
(a) any right to recovery of the relevant outstanding amount, as defined in

subsection (11) of section 254 of the Gains Act, is transferred by virtue of
a relevant transfer,

(b) an allowable loss determined by reference to that amount has been treated
under subsection (2) of that section (relief for debts on qualifying corporate
bonds) as accruing to the predecessor, and

(c) the whole or any part of that amount is at any time recovered by the transferee
or by a company in the same group of companies as the transferee,

that Act shall have effect as if a chargeable gain equal to so much of the allowable
loss as corresponds to the amount recovered had accrued to the transferee or, as the
case may be, to the company in the same group as the transferee.

(9) In any case where sub-paragraph (6), (7) or (8) above applies in relation to
an allowable loss, subsections (7) and (8) of section 253 of the Gains Act and
subsection (10) of section 254 of that Act (which deem a chargeable gain to arise
where an amount treated as an allowable loss is recovered by another company in
the same group) shall not apply in relation to that allowable loss.

(10) Expressions used in this paragraph and in section 253 or 254 of the Gains Act have
the same meaning in this paragraph as they have in that section.

Chargeable gains: assets held before 6th April 1965
10 Schedule 2 to the Gains Act (assets held on 6th April 1965) shall have effect in

relation to any assets which vest in the transferee by virtue of a relevant transfer
as if—

(a) the predecessor and the transferee were the same person; and
(b) those assets, to the extent that they were in fact acquired or provided by

the predecessor, were acquired or, as the case may be, provided by the
transferee.
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Chargeable gains: miscellaneous disposals and acquisitions
11 (1) In this paragraph, “relevant disposal” means—

(a) a disposal by virtue of a section 85 transfer scheme, other than a restructuring
scheme, to the extent that the scheme provides for the transfer of property,
rights and liabilities of—

(i) the Board,
(ii) a wholly owned subsidiary of the Board,

(iii) a publicly owned railway company, or
(iv) a company which is wholly owned by the Franchising Director,

to a franchise company or to the Franchising Director;
(b) a disposal pursuant to a direction under section 88(6) or (7) or 89 of the

M88Railways Act 1993;
(c) a disposal by or pursuant to an agreement or instrument made or executed,

transaction effected or direction given under or by virtue of paragraph 2, 3
or 14(2) of Schedule 8 to that Act, in a case where the transfer scheme in
question is a section 85 transfer scheme, other than a restructuring scheme; or

(d) a disposal pursuant to a requirement imposed under paragraph 7(2)(b) of that
Schedule, in a case where the transfer to which that Schedule applies is a
transfer by virtue of a section 85 transfer scheme.

(2) Subject to sub-paragraph (3) below, section 17 of the Gains Act (disposals and
acquisitions treated as made at market value) shall not have effect—

(a) in relation to a relevant disposal or the corresponding acquisition,
(b) in relation to an acquisition by a franchise company, in a case where the

corresponding disposal is a disposal by the Franchising Director by virtue
of a section 85 transfer scheme, or

(c) in relation to a disposal of a historical record or artefact in accordance with
directions under section 125 of the M89Railways Act 1993 (railway heritage),

unless, in a case falling within paragraph (a) or (b) above, the person making the
disposal is connected with the person making the acquisition.

(3) Where there is a relevant disposal of an asset of—
(a) the Board,
(b) a subsidiary of the Board,
(c) a publicly owned railway company, or
(d) a company wholly owned by the Franchising Director,

to the Franchising Director or a company wholly owned by the Crown, the disposal
shall be taken for the purposes of the Gains Act, in relation to the person making the
disposal and, if the disposal is made to a company wholly owned by the Crown, the
person to whom the disposal is made, to be for a consideration such that no gain or
loss accrues on the disposal.

(4) Where there is a disposal of a historical record or artefact in accordance with
directions under section 125 of the M90Railways Act 1993 and the disposal is either—

(a) for a consideration not exceeding the sums which are allowable as a
deduction under section 38 of the Gains Act (consideration for, and
incidental costs of, original acquisition etc), or

(b) for no consideration,
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the disposal shall be taken for the purposes of the Gains Act, in relation to the person
to whom the disposal is made as well as the person making the disposal, to be for a
consideration such that no gain or loss accrues on the disposal.

(5) In this paragraph—
“the corresponding acquisition”, in the case of any disposal, means the

acquisition made by the person to whom the disposal is made;
“the corresponding disposal” in the case of any acquisition, means the

disposal to the person by whom the acquisition is made.

Marginal Citations
M88 1993 c. 43.
M89 1993 c. 43.
M90 1993 c. 43.

Transfers of trading stock

12 (1) This paragraph applies in any case where—
(a) by virtue of a relevant transfer, any trading stock belonging to a trade carried

on by the predecessor (“the predecessor’s trade”) vests in the transferee, and
(b) the trading stock is acquired by the transferee as trading stock for the

purposes of a trade which he carries on or which he begins to carry on after
the relevant transfer (“the transferee’s trade”).

(2) Where this paragraph applies, the trading stock in question shall, for the purposes
(whether in relation to the predecessor or the transferee) of computing for the
purposes of the Corporation Tax Acts the profits or gains of the predecessor’s trade
and the transferee’s trade,—

(a) be taken to have been both disposed of by the predecessor and acquired by
the transferee in the course of those trades and (subject to that) at the time
when the transfer comes into force; and

(b) be valued in each case as if that disposal and acquisition had been for a
consideration which in relation to the predecessor would have resulted in
neither a profit nor a loss being brought into account in respect of the disposal
in the accounting period of the predecessor which is current at that time.

(3) In this paragraph “trading stock” has the same meaning as in section 100 of the Taxes
Act 1988.

Transfer of rights to receipts
13 Where, by virtue of any relevant transfer, there is transferred any right of the

predecessor to receive any amount which is for the purposes of corporation tax—
(a) an amount brought into account as a trading receipt of the predecessor for

any accounting period ending before the time when the transfer comes into
force, or

(b) an amount falling to be so brought into account if it is assumed, where it
is not the case, that the accounting period of the predecessor current on the
day before the transfer comes into force ends immediately before that time,

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1993/43
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the transfer shall not require any modification of the way in which that amount has
been and is to be treated in relation to the predecessor for those purposes or entitle
any amount due or paid in respect of that right to be treated as a trading receipt of
the transferee for any accounting period.

Transfer of liabilities
14 (1) If the whole or any part of the amount of a liability transferred by virtue of a relevant

transfer falls, for the purposes of corporation tax,—
(a) to be brought into account as deductible in computing the predecessor’s

profits, or any description of the predecessor’s profits, for any accounting
period ending before the time when the transfer comes into force, or

(b) to be so brought into account if it is assumed, where it is not the case, that the
accounting period of the predecessor current on the day before the transfer
comes into force ends immediately before that time,

then the transfer shall not require any modification of the way in which that amount
or, as the case may be, that part of that amount has been or is to be treated in relation
to the predecessor for those purposes or entitle any amount due or paid in respect
of that liability or, as the case may be, the corresponding part of that liability to be
deductible in computing the transferee’s profits, or any description of the transferee’s
profits, for any accounting period.

(2) If and to the extent that the amount of any liability which, in consequence of any
relevant transfer, falls to be discharged by the transferee is an amount which would
(but for that and any other transfer) have fallen to be deductible in computing
the predecessor’s profits, or any description of the predecessor’s profits, for any
accounting period beginning with the coming into force of the transfer or at any
subsequent time, that amount shall, to that extent,—

(a) not be so deductible; but
(b) subject to sub-paragraph (3) below, be deductible in computing the

transferee’s profits to the same extent as if the transferee had become subject
to the obligation in pursuance of which the liability arises or has arisen at the
same time and for the same consideration, and otherwise on the same terms
and in the same circumstances, as the predecessor;

and for the purposes of this sub-paragraph it shall be assumed, where it is not the case,
that the accounting period of the predecessor current on the day before the transfer
comes into force ends immediately before the coming into force of that transfer.

(3) For the purposes of corporation tax, where any relevant transfer has the effect that
any liability falls to any extent to be discharged by the transferee instead of by the
predecessor, the amounts deductible in computing the transferee’s profits, or any
description of the transferee’s profits, for any accounting period shall not include
any amount in respect of so much of that liability as falls to be so discharged
unless it is an amount which (but for that and any other transfer) would have fallen
to be deductible in computing the predecessor’s profits, or any description of the
predecessor’s profits, for any accounting period beginning or ending after the coming
into force of that transfer.

(4) The preceding provisions of this paragraph shall apply in relation to the deduction
of charges on income against the total profits of the predecessor or transferee for any
period as they apply in relation to the deduction of any amount in the computation for
that period of the profits of the predecessor or, as the case may be, of the transferee.
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(5) For the purposes of Chapter II of Part VI of the Taxes Act 1988 (definition of
distributions), where in the case of any relevant transfer any consideration given or
treated as given in respect of a security relating to—

(a) any liability, or
(b) the use of the principal to which any liability, being a liability to interest or

an equivalent liability, relates,
would fall (apart from this sub-paragraph) to be regarded for those purposes as new
consideration received by the predecessor, that consideration shall be treated instead,
to the extent that it relates to so much of the liability as falls in consequence of the
transfer to be discharged by the transferee, as if it were new consideration received
by the transferee.

Trading losses

15 (1) Subject to the following provisions of this paragraph, where as a result of a relevant
transfer, the predecessor falls to be regarded for the purposes of section 343 of the
Taxes Act 1988 (company reconstructions without change of ownership) as ceasing
to carry on a trade and the transferee falls to be regarded for the purposes of that
section as beginning to carry on that trade—

(a) the transferee shall not, by virtue of those matters, be entitled to any relief
under section 393(1) (trading losses) of that Act to which it would, apart
from this paragraph, have been entitled by virtue of section 343(3) of that
Act; and

(b) after the coming into force of the relevant transfer, the loss in question shall
continue to be regarded for the purposes of the Corporation Tax Acts as a
loss incurred in the trade for the time being carried on by the predecessor to
the same extent as it would have been so regarded apart from the relevant
transfer (and shall be eligible for relief accordingly).

(2) The following provisions of this paragraph apply in any case where—
(a) a restructuring scheme makes express provision for the transfer from the

predecessor to the transferee of the right to obtain tax relief in respect of
such an amount of the predecessor’s unrelieved trading losses or unrelieved
transferred losses as may be specified in, or determined in accordance with,
the scheme; and

(b) after the relevant date the transferee carries on, or begins to carry on, any
trade (whether or not the trade, or a part of the trade, carried on by the
predecessor);

and any reference in this paragraph to a transferred loss is a reference to the amount
mentioned in paragraph (a) above.

(3) The transferee shall be entitled to relief under section 393(1) of the Taxes Act 1988
for the transferred loss, as for a loss sustained by the transferee in carrying on its trade,
but the transferred loss may only be set off against trading income of the transferee
which arises in an accounting period throughout which the transferee is a public
sector railway company.

(4) Where the transferee ceases to be a public sector railway company, it shall be
assumed for the purposes of giving relief by virtue of sub-paragraph (3) above that—
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(a) on the occasion of the cessation (unless a true accounting period of the
transferee ends then) an accounting period of the transferee ends and a
new one begins, the new accounting period to end with the end of the true
accounting period; and

(b) the amount of the trading income for the true accounting period of the
transferee against which the relief may be allowed is apportioned to the
component accounting periods;

and any apportionment under this sub-paragraph shall be on a time basis according to
the respective lengths of the component accounting periods except that, if it appears
that that method would work unreasonably or unjustly, such other method shall be
used as appears just and reasonable.

(5) Relief by virtue of sub-paragraph (3) above in respect of a transferred loss shall be
given against the trading income of any accounting period of the transferee before
relief is given against that income in respect of losses incurred by the transferee after
the relevant date.

(6) As from the relevant date—
(a) the amount of the predecessor’s unrelieved transferred losses (if any) shall

be regarded for the purposes of this paragraph as reduced by an amount equal
to the transferred loss; and

(b) if the transferred loss exceeds the amount of the predecessor’s unrelieved
transferred losses before the reduction under paragraph (a) above, or if
there are no such losses, the predecessor’s unrelieved trading losses shall
be regarded for the purposes of the Corporation Tax Acts as reduced by the
amount of that excess or, as the case may be, by an amount equal to the
transferred loss.

(7) Without prejudice to the generality of sub-paragraphs (1) and (3) above, if the
conditions in subsection (1) of section 343 of the Taxes Act 1988 become satisfied at
any time on or after the relevant date in relation to any trade (or, where subsection (8)
of that section applies, any part of a trade which falls to be treated for the purposes
of that section as a separate trade), the company which is the successor, within the
meaning of that section, shall not become entitled to relief by virtue of subsection (3)
of that section in respect of any amount for which the company which is the
predecessor, within the meaning of that section, would have been entitled to relief
by virtue of sub-paragraph (3) above had it continued to carry on the trade (or the
part of the trade which falls to be treated as a separate trade).

(8) Subject to sub-paragraph (9) below, the provisions of a restructuring scheme
providing for the determination of the amount which is to be that of any transferred
loss may include provision—

(a) for such a determination to be made by the Secretary of State in such manner
as may be described in the scheme;

(b) for any amount determined to be calculated by reference to such factors, or
to the opinion of such person, as may be so described; and

(c) for a determination under those provisions to be capable of being modified,
on one or more occasions, in such manner and in such circumstances as may
be so described.

(9) The consent of the Treasury shall be required for the making or modification of a
determination of any such amount as is mentioned in sub-paragraph (8) above; and
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the consent of the transferee shall also be required for any such modification after
the coming into force of the relevant transfer.

(10) Where there is a determination, or a modification of a determination, for any purposes
of this paragraph, all necessary adjustments shall be made by making assessments
or by repayment or discharge of tax, and shall be so made notwithstanding any
limitation on the time within which assessments may be made.

(11) For the purposes of this paragraph, a transferee is at any time a “public sector railway
company” if, and only if, it is at that time—

(a) the Board;
(b) a wholly owned subsidiary of the Board;
(c) a publicly owned railway company; or
(d) a company wholly owned by the Crown.

(12) In this paragraph—
“the relevant date” means the date on which the transfer mentioned in

sub-paragraph (2)(a) above takes effect;
“trading income” has the same meaning as it has in section 393 of the

Taxes Act 1988;
“unrelieved trading losses” means any losses—

(a) which were incurred by the predecessor in carrying on a trade in
accounting periods ending before the relevant date, or

(b) for which the predecessor has, by virtue of section 343(3) of the Taxes
Act 1988, become entitled to relief under section 393(1) of that Act,

and which would, apart from the restructuring scheme mentioned in sub-
paragraph (2)(a) above, have fallen to be set off under the said section 393(1)
against trading income of the predecessor arising in the accounting period
in which the relevant date falls;

“unrelieved transferred losses” means so much of a transferred loss as
would, apart from the restructuring scheme mentioned in sub-paragraph (2)
(a) above, have fallen to be set off under section 393(1) of the Taxes Act
1988, as it applies by virtue of sub-paragraph (3) above, against trading
income of the predecessor arising in the accounting period in which the
relevant date falls.

(13) It shall be assumed for the purposes of the definitions of “unrelieved trading losses”
and “unrelieved transferred losses” in sub-paragraph (12) above (if it is not in fact
the case) that the trading income mentioned in those definitions is at least equal to
the aggregate amount of the losses in question of each of those descriptions.

No reduction in allowable losses on extinguishment of certain liabilities
16 Where any of the liabilities of a successor company are extinguished by virtue of

section 106(1) of the M91Railways Act 1993, section 400 of the Taxes Act 1988
(reduction of allowable losses on write-off of government investment) shall not
have effect in relation to any amount of government investment in a body corporate
which, apart from this paragraph, would thereby fall to be regarded as written-off
for the purposes of that section.
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Marginal Citations
M91 1993 c. 43.

Group relief
17 (1) The existence of the powers of the Secretary of State or the Franchising Director

under Part II of the Railways Act 1993 shall not be regarded as constituting
arrangements falling within subsection (1) or (2) of section 410 of the Taxes Act
1988 (arrangements for the transfer of a company to another group or consortium).

(2) Nothing in Part II of the Railways Act 1993, and no direction given by the Secretary
of State under or by virtue of any provision of that Part, shall be regarded as
constituting option arrangements for the purposes of paragraph 5B of Schedule 18
to the Taxes Act 1988.

(3) Arrangements relating to the transfer, pursuant to any provision of Part II of the
Railways Act 1993, of shares of a subsidiary of the Board to—

(a) the Secretary of State,
(b) the Franchising Director,
(c) a publicly owned railway company,
(d) a company which is wholly owned by the Crown, or
(e) a person acting on behalf of a person falling within any of paragraphs (a)

to (d) above,
shall not, so far as so relating, be regarded as constituting arrangements falling within
subsection (1)(b)(i) or (ii) of section 410 of the Taxes Act 1988.

(4) Arrangements relating to the transfer, by virtue of a section 85 transfer scheme, of
the whole or any part of a trade carried on by the Board or a wholly owned subsidiary
of the Board to—

(a) a publicly owned railway company, or
(b) a company wholly owned by the Franchising Director,

shall not, so far as so relating, be regarded as constituting arrangements falling within
section 410(1)(b)(iii) of the Taxes Act 1988.

(5) Arrangements relating to the transfer, pursuant to any provision of Part II of the
Railways Act 1993, of shares of a subsidiary of the Board, or shares of a company
owned by a consortium, to—

(a) the Secretary of State,
(b) the Franchising Director,
(c) a publicly owned railway company,
(d) a company which is wholly owned by the Crown, or
(e) a person acting on behalf of a person falling within any of paragraphs (a)

to (d) above,
shall not, so far as so relating, be regarded as constituting arrangements falling within
section 410(2)(b)(ii) of the Taxes Act 1988.

(6) None of sub-paragraphs (3) to (5) above shall have effect in relation to any
arrangements if—

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1993/43
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(a) notwithstanding the provisions of those sub-paragraphs, the arrangements to
any extent fall within section 410(1) or (2) of the Taxes Act 1988; or

(b) the arrangements form part of a series of subsisting arrangements which to
any extent—

(i) relate to the transfer of any shares or assets of, or the whole or
any part of the trade carried on by, a company to which the first-
mentioned arrangements relate, and

(ii) notwithstanding the provisions of sub-paragraphs (3) to (5) above,
fall within section 410(1) or (2) of the Taxes Act 1988.

(7) Section 413(6)(a) of the Taxes Act 1988 (company owned by a consortium) shall
have effect for the purposes of sub-paragraph (5) above as it has effect for the
purposes of Chapter IV of Part X of that Act.

(8) In this paragraph—
“arrangements” has the same meaning as in section 410 of the Taxes Act

1988;
“shares” includes stock.

Securities issued under section 98 or 106 of the Railways Act 1993
18 (1) Subject to sub-paragraph (2) below, any shares issued by a relevant company in

pursuance of section 98 or 106 of the M92Railways Act 1993 (initial share holding
in, and extinguishment of certain liabilities of, successor companies) shall be treated
for the purposes of the Corporation Tax Acts as if they had been issued wholly
in consideration of a subscription paid to that company (and attributable equally
between those shares) of an amount equal—

(a) in the case of shares issued under section 98 of that Act, to the value, as at
the transfer date, of the property, rights and liabilities vested in that company
in accordance with the transfer scheme mentioned in subsection (1) of that
section, or

(b) in the case of shares issued under section 106 of that Act, to the amount of
the liabilities extinguished by the order under subsection (1) of that section,

reduced, in either case, by the principal sum payable under any debentures issued by
the company in pursuance of the section in question.

(2) Where two or more classes of share are issued by a relevant company in pursuance
of section 98 or, as the case may be, section 106 of the Railways Act 1993—

(a) the issued shares of each of those classes shall be valued, as at the day on
which, in consequence of section 98(4) or, as the case may be, section 106(5)
of that Act, no more shares can be directed to be issued by the company
under the section in question;

(b) the amount of the consideration mentioned in sub-paragraph (1) above shall
be apportioned between those classes of share in proportion to the aggregate
value of the issued shares of each of those classes, as determined pursuant
to paragraph (a) above; and

(c) the portion attributed to any class of share pursuant to paragraph (b) above
shall be divided by the number of issued shares of that class, the resulting
amount being referred to in the following provisions of this sub-paragraph
as the “appropriate price” for a share of that class;
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and each of the issued shares of any of those classes shall be treated for the purposes
of the Corporation Tax Acts as if it had been issued wholly in consideration of a
subscription paid to the relevant company of an amount equal to the appropriate price
for a share of that class.

(3) Any debenture issued by a relevant company in pursuance of section 98 or 106 of
the M93Railways Act 1993 shall be treated for the purposes of the Corporation Tax
Acts as if it had been issued—

(a) wholly in consideration of a loan made to that company of an amount equal
to the principal sum payable under the debenture; and

(b) wholly and exclusively for the purposes of the trade or business carried on
by that company.

(4) If any debenture issued as mentioned in sub-paragraph (3) above includes provisions
for the payment of a sum expressed as interest in respect of a period which falls
wholly or partly before the issue of the debenture, any payment made in pursuance
of that provision in respect of that period shall be treated for the purposes of the
Corporation Tax Acts as if the debenture had been issued at the commencement
of that period and, accordingly, as interest on the principal sum payable under the
debenture.

(5) The value required to be determined for the purposes of sub-paragraph (1)(a) or (2)
(a) above is market value, as defined in section 272 of the Gains Act.

(6) In this paragraph—
“company” means a body corporate;
“relevant company” means a company which is—

(a) a successor company; or
(b) in the application of this paragraph in relation to shares or debentures

issued pursuant to section 106 of the M94Railways Act 1993, the
company, or one of the companies, wholly owning (within the
meaning of that section) the successor company whose liabilities are
extinguished by the order under subsection (1) of that section.

Marginal Citations
M92 1993 c. 43.
M93 1993 c. 43.
M94 1993 c. 43.

Leased assets

19 (1) For the purposes of section 781 of the Taxes Act 1988 (assets leased to traders and
others), where the interest of the lessor or the lessee under a lease, or any other interest
in an asset, vests in any person by virtue of a relevant transfer—

(a) the transfer shall (notwithstanding anything in section 783(4) of that Act) be
treated as made without any capital sum having been obtained in respect of
that interest by the predecessor or the transferee; and

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1993/43
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(b) in a case where the interest is an interest under a lease, payments made by
the predecessor under the lease before the coming into force of the transfer
shall be treated as if they had been made under that lease by the transferee.

(2) No charge shall arise under section 781(1) of the Taxes Act 1988 by virtue of
section 783(2) of that Act in a case where the capital sum mentioned in section 781(1)
(b)(i) or (ii) of that Act is the consideration obtained (or treated by section 783(4) of
that Act as obtained) by the Board on a disposal pursuant to a direction under Part II
of the M95Railways Act 1993 of securities of a subsidiary of the Board.

(3) The grant of a lease of an asset—
(a) by a person to an associate of his, pursuant to an obligation imposed by a

restructuring scheme by virtue of section 91(1)(c) of the M96Railways Act
1993,

(b) by a person to an associate of his, pursuant to paragraph 2 of Schedule 8 to
that Act in connection with a restructuring scheme, or

(c) by the Board, any of the Board’s wholly owned subsidiaries, a publicly
owned railway company or a company wholly owned by the Franchising
Director to an associate of the grantor, pursuant to a direction under that Act,

shall be treated for the purposes of section 781 of the Taxes Act 1988
(notwithstanding anything in section 783(4) of that Act) as made without any capital
sum having been obtained by the grantor.

(4) No charge shall arise under section 781(1) of the Taxes Act 1988 in a case where the
capital sum mentioned in section 781(1)(b)(i) or (ii) of that Act is the consideration
obtained (or treated by section 783(4) of that Act as obtained) on a disposal of, or
of an interest in, rolling stock by—

(a) the Board,
(b) a wholly owned subsidiary of the Board,
(c) a publicly owned railway company,
(d) a company wholly owned by the Franchising Director, or
(e) a body which, at the time when it acquired the rolling stock, fell within

paragraph (b), (c) or (d) above,
in any case where before, at or after the time when the disposal is made the lessee’s
interest in a lease of the rolling stock has belonged to an associate of the person
making the disposal.

(5) Section 782 of the Taxes Act 1988 (leased assets: special cases) shall not apply to
payments made by—

(a) the Board,
(b) a wholly owned subsidiary of the Board,
(c) a publicly owned railway company,
(d) a company wholly owned by the Franchising Director,
(e) a successor company, or
(f) a franchise company,

under a lease of an asset which at any time before the creation of the lease was used
by a body falling within paragraphs (a) to (d) above for the purposes of a trade carried
on by that body and which was, when so used, owned by that body.
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(6) Section 781 of the Taxes Act 1988 shall not, by virtue of sub-paragraph (5) above,
apply to any payments to which, by virtue of section 782 of that Act, it would not
have applied apart from that sub-paragraph.

(7) In this paragraph—
“asset” has the meaning given by section 785 of the Taxes Act 1988;
“associate” shall be construed in accordance with section 783(10) of that

Act;
“capital sum” has the meaning given by section 785 of that Act;
“lease” has the meaning given by section 785 of that Act;
“rolling stock” has the meaning given by section 83(1) of the M97Railways

Act 1993;
“securities” has the meaning given by section 142 of the M98Financial

Services Act 1986.

Marginal Citations
M95 1993 c. 43.
M96 1993 c. 43.
M97 1993 c. 43.
M98 1986 c. 60.

Continuity in relation to capital allowances etc where trade transferred

20 (1) Subject to the following provisions of this Schedule, where, apart from this
paragraph—

(a) the predecessor would be treated for the purposes of the Corporation Tax
Acts as having ceased, by virtue of the coming into force of a relevant
transfer, to carry on any trade, and

(b) the transferee would be treated as having begun, on the coming into force
of that transfer, to carry it on,

then the trade shall not be treated as permanently discontinued, nor a new trade as
set up, for the purposes of the allowances and charges provided for by the Capital
Allowances Acts, but sub-paragraphs (2) to (4) below shall apply.

(2) Subject to sub-paragraphs (3) and (4) below, in a case falling within sub-
paragraph (1) above—

(a) there shall be made to or on the transferee in accordance with the
Capital Allowances Acts all such allowances and charges as would, if the
predecessor had continued to carry on the trade, have fallen to be made to
or on the predecessor; and

(b) the amount of any such allowance or charge shall be computed as if—
(i) the transferee had been carrying on the trade since the predecessor

began to do so; and
(ii) everything done to or by the predecessor had been done to or by the

transferee (but so that the relevant transfer itself, so far as it relates
to any assets in use for the purpose of the trade, shall not be treated
as giving rise to any such allowance or charge).
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(3) For the purposes of the Corporation Tax Acts, only such amounts (if any) as may
be specified in or determined in accordance with the restructuring scheme providing
for a relevant transfer shall be allocated to the transferee in respect of expenditure by
reference to which capital allowances may be made by virtue of sub-paragraph (2)
above in relation to anything to which the transfer relates.

(4) Sub-paragraph (2) above shall affect the amounts falling to be taken into account in
relation to the predecessor as expenditure by reference to which capital allowances
may be made only so far as necessary to give effect to a reduction of any such
amount by a sum equal to so much of that amount as is allocated to the transferee as
mentioned in sub-paragraph (3) above.

(5) Subject to sub-paragraph (6) below, the provisions of a restructuring scheme
providing for the determination of any amount which for the purposes of sub-
paragraph (3) above is to be allocated, in the case of any relevant transfer, to the
transferee may include provision—

(a) for such a determination to be made by the Secretary of State in such manner
as may be described in the scheme;

(b) for any amount determined to be calculated by reference to such factors or
to the opinion of such person as may be so described; and

(c) for a determination under those provisions to be capable of being modified,
on one or more occasions, in such manner and in such circumstances as may
be so described.

(6) The consent of the Treasury shall be required for the making or modification of a
determination of any such amount as is mentioned in sub-paragraph (5) above; and
the consent of the transferee shall also be required for any such modification after
the coming into force of the relevant transfer.

(7) This sub-paragraph applies in any case where assets which are the subject of a
relevant transfer became vested in the predecessor by virtue of a transfer made by a
company; and in any such case—

(a) if the predecessor held a direct or indirect interest in the company at the
time of the transfer by the company, that interest shall be treated for the
purposes of sub-paragraph (2)(b)(ii) above as if it had instead been held by
the transferee;

(b) if the company held a direct or indirect interest in the predecessor at the
time of the transfer by the company, the interest which the company held in
the predecessor shall be treated for the purposes of sub-paragraph (2)(b)(ii)
above as if it had instead been the corresponding interest in the transferee;
and

(c) if there was a person who, at the time of the transfer by the company, held—
(i) a direct or indirect interest in the predecessor, and

(ii) a direct or indirect interest in the company,
the interest which that person held at that time in the predecessor shall be
treated for the purposes of sub-paragraph (2)(b)(ii) above as if it had instead
been the corresponding interest in the transferee.

(8) Neither section 343 of the Taxes Act 1988 (company reconstructions without change
of ownership) nor section 77 of the Allowances Act (successions to trades: connected
persons) shall have effect in a case falling within sub-paragraph (1) above.



Finance Act 1994 (c. 9)
SCHEDULE 24 – Provisions relating to the Railways Act 1993
Document Generated: 2024-06-30

45

Status: Point in time view as at 11/01/1994.
Changes to legislation: Finance Act 1994 is up to date with all changes known to be in force on or before

30 June 2024. There are changes that may be brought into force at a future date. Changes that have
been made appear in the content and are referenced with annotations. (See end of Document for details)

(9) In determining whether sub-paragraph (1) above has effect in relation to a relevant
transfer in a case where—

(a) the predecessor continues to carry on any trade or part of a trade after the
coming into force of the transfer, or

(b) the transferee was carrying on any trade before the coming into force of the
transfer,

the trade or part of a trade which is continued or, as the case may be, was being
carried on shall for the purposes of that sub-paragraph be treated in relation to any
trade or part of a trade which is transferred by virtue of the transfer as a separate
trade and shall accordingly be disregarded.

(10) Where there is a determination, or a modification of a determination, for any purposes
of this paragraph, all necessary adjustments shall be made by making assessments
or by repayment or discharge of tax, and shall be so made notwithstanding any
limitation on the time within which assessments may be made.

Capital allowances in certain cases where paragraph 20 does not apply

21 (1) The Capital Allowances Acts shall have effect in accordance with this paragraph in
relation to any property if—

(a) it is property to which a relevant transfer relates; and
(b) paragraph 20 above does not apply in relation to its transfer to the transferee;

and in this paragraph “the relevant scheme”, in relation to property to which a
relevant transfer relates, means the restructuring scheme that provides for that
transfer.

(2) In any case where—
(a) subsection (6) of section 21 of the Allowances Act (transfer of industrial

buildings or structures to be deemed to be sale at market price) applies on
the relevant transfer in relation to the property, and

(b) the relevant scheme contains provision for the sale of that property which is
deemed to occur by virtue of that subsection to be deemed for the purposes
of the Capital Allowances Acts to be at a price specified in or determined
in accordance with the scheme,

that deemed sale shall be treated as a sale at the price so specified or determined
(instead of at the price determined by virtue of that subsection or any other provision
of those Acts), sections 157 and 158 of the Allowances Act shall not apply and that
provision of the scheme shall have an equivalent effect in relation to the expenditure
which the transferee is to be treated as having incurred in making the corresponding
purchase.

(3) Where the property is plant or machinery which would, for the purposes of the Capital
Allowances Acts, be treated on the coming into force of the relevant transfer as
disposed of by the predecessor to the transferee and the relevant scheme contains
provision for the disposal value of that property to be deemed for the purposes of
those Acts to be of such amount as may be specified in or determined in accordance
with the scheme—

(a) that provision shall have effect, instead of section 26(1) or 59 of the
Allowances Act, for determining an amount as the disposal value of the
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property or, as the case may be, as the price at which any fixture is to be
treated as sold;

(b) the transferee shall be deemed to have incurred expenditure of that amount
on the provision of that property; and

(c) in the case of a fixture, the expenditure which falls to be treated as incurred
by the transferee shall be deemed for the purposes of section 54 of that Act
to be incurred by the giving of a consideration consisting in a capital sum
of that amount.

(4) Sub-paragraphs (5) and (6) of paragraph 20 above shall apply in relation to
any determination of any amount in accordance with any provision made by a
restructuring scheme for the purposes of this paragraph as they apply for the purposes
of a determination such as is mentioned in those sub-paragraphs.

(5) Where there is a determination, or a modification of a determination, for any purposes
of this paragraph, all necessary adjustments shall be made by making assessments
or by repayment or discharge of tax, and shall be so made notwithstanding any
limitation on the time within which assessments may be made.

Capital allowances: actual consideration to be the disposal value in certain other cases

22 (1) In this paragraph, “relevant disposal” means—
(a) a disposal by virtue of a section 85 transfer scheme, other than a restructuring

scheme, to the extent that the scheme provides for the transfer of property,
rights and liabilities of—

(i) the Board,
(ii) a wholly owned subsidiary of the Board,

(iii) a publicly owned railway company, or
(iv) a company which is wholly owned by the Franchising Director,

to a franchise company or to the Franchising Director;
(b) a disposal pursuant to a direction under section 89 of the M99Railways Act

1993;
(c) a disposal in accordance with directions under section 125 of that Act;
(d) a disposal by or pursuant to an agreement or instrument made or executed,

transaction effected or direction given under or by virtue of paragraph 2, 3
or 14(2) of Schedule 8 to that Act, in a case where the transfer scheme in
question is a section 85 transfer scheme, other than a restructuring scheme; or

(e) a disposal pursuant to a requirement imposed under paragraph 7(2)(b) of that
Schedule, in a case where the transfer to which that Schedule applies is a
transfer by virtue of a section 85 transfer scheme.

(2) A relevant disposal of the relevant interest in—
(a) an industrial building or structure, or
(b) a qualifying hotel or a commercial building or structure,

shall be treated for the purposes of Part I of the Allowances Act, and the other
provisions of that Act which are relevant to that Part, as a sale of that relevant interest;
and sections 157 and 158 of that Act (sales between connected persons or without
change of control) shall not have effect in relation to that sale.
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(3) Where there is a relevant disposal of machinery or plant, the amount which, in
consequence of that disposal, is to be brought into account as the disposal value
of that machinery or plant for the purposes of section 24 of the Allowances Act
(balancing adjustments) shall, subject to section 26(2) and (3) of that Act (disposal
value of machinery or plant not to exceed capital expenditure incurred on its
provision) be taken—

(a) if consideration is given in respect of the relevant disposal, to be an amount
equal to the amount or value of that consideration, or

(b) if no such consideration is given, to be nil,
notwithstanding any other provision of the Capital Allowances Acts.

(4) Where, in consequence of a relevant disposal, a fixture is treated by section 57(2) of
the Allowances Act as ceasing to belong to a person at any time, the amount which,
in consequence of that disposal, is to be brought into account as the disposal value
of the fixture for the purposes of section 24 of that Act shall, subject to section 26(2)
and (3) of that Act, be taken—

(a) if consideration is given in respect of the relevant disposal, to be an amount
equal to that portion of the amount or value of that consideration which falls
(or, if the person to whom the relevant disposal is made were entitled to an
allowance, would fall) to be treated for the purposes of Part II of that Act as
expenditure incurred by that person on the provision of the fixture, or

(b) if no such consideration is given, to be nil,
notwithstanding any other provision of the Capital Allowances Acts.

Marginal Citations
M99 1993 c. 43.

Sale and lease-back: limitation on tax reliefs
23 (1) Section 779 of the Taxes Act 1988 (sale and lease back) shall not apply by virtue of

subsection (1) or (2) of that section in any case where the liability of the transferor,
or of the person associated with the transferor, is—

(a) a liability under an access agreement, within the meaning of Part I of the
M100Railways Act 1993;

(b) a liability under an agreement or instrument made or executed—
(i) pursuant to an obligation imposed by a restructuring scheme by

virtue of section 91(1)(c) of that Act; or
(ii) pursuant to paragraph 2 of Schedule 8 to that Act;

(c) a liability under an exempt lease; or
(d) a liability to pay exempt rent or to make other exempt payments.

(2) A lease is “exempt” for the purposes of sub-paragraph (1)(c) above if—
(a) the transfer mentioned in subsection (1) of section 779 of the Taxes Act 1988

is—
(i) a transfer by virtue of a restructuring scheme;

(ii) a transfer pursuant to an obligation imposed by a restructuring
scheme by virtue of section 91(1)(c) of the M101Railways Act 1993;
or

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1993/43
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(iii) a transfer pursuant to paragraph 2 of Schedule 8 to that Act; and
(b) the lease is granted after that transfer and otherwise than pursuant to—

(i) an obligation imposed by a restructuring scheme by virtue of
section 91(1)(c) of the M102Railways Act 1993; or

(ii) paragraph 2 of Schedule 8 to that Act.

(3) Rent or other payments are “exempt” for the purposes of paragraph (d) of sub-
paragraph (1) above if—

(a) the rent or other payments would, apart from that paragraph, be rent or other
payments to which section 779 of the Taxes Act 1988 applies by virtue of
subsection (1) or (2) of that section;

(b) the transfer mentioned in subsection (1) or, as the case may be, subsection (2)
(a) of that section is—

(i) a transfer by virtue of a restructuring scheme;
(ii) a transfer pursuant to an obligation imposed by a restructuring

scheme by virtue of section 91(1)(c) of the M103Railways Act 1993;
or

(iii) a transfer pursuant to paragraph 2 of Schedule 8 to that Act; and
(c) the transaction or series of transactions mentioned in subsection (1)(b) or, as

the case may be, subsection (2)(b) of the said section 779 is effected after
that transfer.

(4) In this paragraph “transferor”, “lease” and “rent” have the same meaning as they
have in section 779 of the Taxes Act 1988 and “associated” shall be construed in
accordance with subsection (11) of that section.

Marginal Citations
M100 1993 c. 43.
M101 1993 c. 43.
M102 1993 c. 43.
M103 1993 c. 43.

Sales of land with right to reconveyance
24 No charge to tax shall arise by virtue of section 36 of the Taxes Act 1988 (charge

on sale of land with right to reconveyance) where the sale in question is constituted
by a disposition to a franchise company—

(a) by virtue of a transfer scheme;
(b) pursuant to an obligation imposed by a transfer scheme by virtue of

section 91(1)(c) of the M104Railways Act 1993; or
(c) pursuant to paragraph 2 of Schedule 8 to that Act.

Marginal Citations
M104 1993 c. 43.

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1993/43
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1993/43
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1993/43
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1993/43
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1993/43
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Modifications of restructuring scheme
25 (1) Subject to sub-paragraph (2) below, where the effect of a restructuring scheme

is modified in pursuance of an agreement or direction under paragraph 2 or 3 of
Schedule 8 to the M105Railways Act 1993, the Corporation Tax Acts and this Schedule
shall have effect as if—

(a) the scheme originally made had been the scheme as modified; and
(b) anything done by or in relation to the preceding holder had, so far as relating

to the property, rights or liabilities affected by the modification, been done
by or in relation to the subsequent holder.

(2) A disposal of an asset—
(a) which is effected in pursuance of an agreement or direction under paragraph

2 of Schedule 8 to the M106Railways Act 1993, and
(b) which is either the grant of a lease of land or the creation of other liabilities

and rights over land,
shall be taken for the purposes of corporation tax on chargeable gains, in relation to
the person to whom the disposal is made as well as the person making the disposal, to
be effected for a consideration such that no gain or loss accrues to the person making
the disposal.

(3) Section 171(1) of the Gains Act (transfers within a group) shall not apply where the
disposal in question falls within sub-paragraph (2) above.

(4) Any reference in sub-paragraph (1) or (2) above to an agreement or direction under
paragraph 2 or 3 of Schedule 8 to the M107Railways Act 1993 includes a reference to
such an agreement or direction as varied in accordance with a direction given by the
Secretary of State under paragraph 14(2) of that Schedule.

(5) For the purposes of sub-paragraph (1)(b) above—
“the preceding holder” means the person who without the modification

in question—
(a) became, by virtue of the restructuring scheme in question, entitled or

subject to the property, rights or liabilities affected by the modification,
or

(b) remained, notwithstanding the restructuring scheme in question,
entitled or subject to the property, rights or liabilities affected by the
modification,

as the case may be;
“the subsequent holder” means the person who, in consequence of the

modification in question, becomes, or resumes being, entitled or subject to
the property, rights or liabilities affected by the modification.

Marginal Citations
M105 1993 c. 43.
M106 1993 c. 43.
M107 1993 c. 43.

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1993/43
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1993/43
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1993/43
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Income tax exemption for certain interest
26 Where liability for a loan made to the Board is vested in a successor company by

virtue of a section 85 transfer scheme, the vesting shall not affect any direction
given, or having effect as if given, by the Treasury under section 581 of the Taxes
Act 1988 (income tax exemption for interest on foreign currency securities) in
respect of the loan.

Employee benefits: transport vouchers

27 (1) This paragraph applies to any person (an “eligible person”)—
(a) who on 11th January 1994 was in the employment of—

(i) the Board,
(ii) a wholly owned subsidiary of the Board, or

(iii) any other subsidiary of the Board which, at that date, was a
passenger transport undertaking; and

(b) who at that date was provided, or was eligible to be provided, by reason of
that employment, with a transport voucher falling within subsection (6) of
section 141 of the Taxes Act 1988 (exclusion of subsection (1) of that section
in relation to certain transport vouchers);

but this sub-paragraph is subject to sub-paragraph (2) below.

(2) This paragraph shall not apply, or shall cease to apply, to a person if, on or after 11th
January 1994, any of the following conditions became or becomes satisfied in his
case, that is to say—

(a) he ceases, otherwise than—
(i) by virtue of anything done under or by virtue of, or pursuant to, the

M108Railways Act 1993, or
(ii) by virtue of any other enactment or statutory instrument, in

consequence of anything so done,
to be in the employment of a person falling within sub-paragraph (i) or, as
the case may be, sub-paragraph (ii) or (iii) of sub-paragraph (1)(a) above;

(b) he is not in the employment of any person engaged in the railway industry; or
(c) the continuity of the period of his employment is broken.

(3) Subsection (6) of section 141 of the Taxes Act 1988 shall, if and so long as the
conditions in sub-paragraph (4) below are satisfied, have effect in relation to a
transport voucher provided for an eligible person, notwithstanding—

(a) that the employer of the eligible person does not fall to be regarded as a
passenger transport undertaking;

(b) that the arrangements under which the transport voucher is provided were
not in operation on 25th March 1982; or

(c) that the passenger transport services which may be obtained by means of
the transport voucher are provided, in whole or in part, otherwise than as
mentioned in paragraphs (a) to (d) of that subsection;

but this sub-paragraph is subject to sub-paragraph (2) above.

(4) The conditions mentioned in sub-paragraph (3) above are—
(a) that the eligible person is in the employment of an employer engaged in the

railway industry;
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(b) that the transport voucher is provided by reason of the eligible person’s being
in the employment of such an employer;

(c) that the transport voucher is intended to enable the eligible person or a
relation of his to obtain passenger transport services; and

(d) that the current transport voucher benefits in the case of the eligible person
are not significantly better than the former transport voucher benefits for
comparable employees.

(5) The Secretary of State may, with the consent of the Treasury, by order prescribe for
any purposes of this paragraph circumstances—

(a) in which a person who ceases, or ceased, as mentioned in sub-paragraph (2)
(a) above to be in the employment there mentioned shall be treated—

(i) as if he had not ceased to be in that employment, or
(ii) as if he had not so ceased to be in that employment;

(b) in which a person shall be treated for a period during which he is not or was
not in the employment of any person engaged in the railway industry as if
he were or had been in the employment of such a person;

(c) in which a break in the continuity of a person’s period of employment shall
be disregarded; or

(d) in which a transport voucher shall be treated as if it were, or had been,
provided for a person by reason of his being in the employment of an
employer engaged in the railway industry.

(6) The employers who are to be regarded for the purposes of this paragraph as “engaged
in the railway industry” are those who carry on activities of a class or description
specified for the purposes of this sub-paragraph in an order made by the Secretary
of State with the consent of the Treasury; and the Secretary of State may so specify
any class or description of activity which, in his opinion, falls within, or is related
to or connected with, the railway industry.

(7) Any power to make an order under this paragraph shall be exercisable by statutory
instrument; and a statutory instrument containing such an order shall be subject to
annulment pursuant to a resolution of the House of Commons.

(8) In determining for the purposes of sub-paragraph (4)(d) above whether the current
transport voucher benefits in the case of an eligible person are not significantly better
than the former transport voucher benefits for comparable employees, regard shall
be had, in particular, to—

(a) the passenger transport services which may be, or (as the case may be) might
have been, obtained by means of transport vouchers under the arrangements
in question,

(b) whether, and (if so) the extent to which, free or concessionary travel is or (as
the case may be) was available under those arrangements,

(c) the rate of any discount to the standard fare which is or (as the case may be)
was available in the case of concessionary travel under those arrangements,
and

(d) any limitations on the availability or use of transport vouchers under the
arrangements in question.

(9) Apart from paragraph 18, so much of Schedule 13 to the M109Employment Protection
(Consolidation) Act 1978 as has effect for the purpose of ascertaining whether any
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period of employment is continuous shall apply for the purposes of this paragraph as
it applies for the purposes of that Act, except that, in the case of an employee—

(a) who is employed for less than sixteen hours, but for at least one hour, in any
week, or

(b) whose relations with the employer are governed during the whole or part of
a week by a contract of employment which normally involves employment
for less than sixteen hours, but for at least one hour, weekly,

that Schedule shall so apply in relation to that employee and that week with the
modifications in sub-paragraph (10) below.

(10) Those modifications are that the said Schedule 13 shall have effect—
(a) as if paragraph 3 provided for any week—

(i) during the whole or part of which the employee’s relations with the
employer are governed otherwise than by a contract of employment
which requires him to be employed for a minimum number of hours
weekly, and

(ii) in which the employee is employed for one hour or more,
to count in computing a period of employment;

(b) as if paragraph 4 provided for any week during the whole or part of which
the employee’s relations with the employer are governed by a contract of
employment which normally involves employment for at least one hour,
but for less than sixteen hours, weekly to count in computing a period of
employment; and

(c) as if paragraphs 5 to 7 and, in paragraphs 9, 10 and 15, the references to
paragraph 5, were omitted.

(11) Expressions used in sub-paragraph (9) or (10) above and in Schedule 13 to the
M110Employment Protection (Consolidation) Act 1978 have the same meaning in that
sub-paragraph as they have in that Schedule.

(12) In this paragraph—
“the current transport voucher benefits”, in the case of an eligible person,

means the totality of the benefits which, by reason of his employment by
an employer engaged in the railway industry, are available in the year in
question—

(a) to the eligible person, and
(b) to relations of his,

by way of transport voucher under the arrangements under which the
transport voucher in question is provided;

“the former transport voucher benefits for comparable employees”, in the
case of an eligible person, means the totality of the benefits which would, by
reason of the employment by the Board of a person of similar status to the
eligible person (“the comparable person”), have been available in the year
1993-94—

(a) to the comparable person, and
(b) to relations of his,

by way of transport voucher under arrangements in operation on 25th
March 1982.
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(13) Subject to paragraph 1(1) and sub-paragraphs (11) and (12) above, expressions used
in this paragraph and in section 141 of the Taxes Act 1988 have the same meaning
in this paragraph as they have in that section.

(14) This paragraph has effect—
(a) in relation to transport vouchers received by an employee on or after 11th

January 1994; and
(b) in relation to expense incurred on or after that date in, or in connection with,

the provision of—
(i) any transport voucher, or

(ii) the money, goods or services for which it is capable of being
exchanged,

irrespective of when the transport voucher falls to be regarded as received
by the employee in question.

Marginal Citations
M108 1993 c. 43.
M109 1978 c. 44.
M110 1978 c. 44.

VALID FROM 03/05/1994

SCHEDULE 25 Section 253.

NORTHERN IRELAND AIRPORTS LIMITED
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

SCHEDULE 26 Section 258.

REPEALS

VALID FROM 03/05/1994

PART I

VEHICLES EXCISE DUTY

Commencement Information
I5 Sch. 26 Pt. I in force at Royal Assent except for the repeals at (2) which come into force at 1.6.1994

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1993/43
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1978/44
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1978/44
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(1)Rates
Chapter Short title Extent of repeal

1971 c. 10. The Vehicles (Excise) Act
1971.

In Schedule 1, in Part I,
paragraph 4(a).

  In Schedule 2, in Part I,
paragraphs 3 and 5.

  In Schedule 4, paragraph
6(6)(a), (c) and (d).

1985 c. 54. The Finance Act 1985. Section 4(4).
1991 c. 31. The Finance Act 1991. In Schedule 3, in Part I,

paragraph 21.
1993 c. 34. The Finance Act 1993. Section 17(3)(a) and (7)(b).
  Section 20(3).

These repeals have effect in relation to licences taken out after 30th November 1993.

(2)Transitional modifications
Chapter Short title Extent of repeal

1971 c. 10. The Vehicles (Excise) Act
1971.

In section 2A(1), the words
“(other than licences for one
calendar year)”.

  In Schedule 7, in Part I,
paragraphs 1(c), 3(b), 18,
19, 21, and 22 and, so far as
it relates to section 26(2),
paragraph 23.

1988 c. 54. The Road Traffic
(Consequential Provisions)
Act 1988.

In Schedule 2, in Part III,
paragraph 23.

These repeals come into force on 1st June 1994.

(3)Other provisions
Chapter Short title Extent of repeal

1971 c. 10. The Vehicles (Excise) Act
1971.

Section 1(4).

  In section 3(3), the words
“the restoration of any
forfeiture and”.

  Section 4(3)(a).
1971 c. 10. (contd.) The Vehicles (Excise) Act

1971. (contd.)
In section 16(4), the words
following paragraph (b).



Finance Act 1994 (c. 9)
SCHEDULE 26 – Repeals
Document Generated: 2024-06-30

55

Status: Point in time view as at 11/01/1994.
Changes to legislation: Finance Act 1994 is up to date with all changes known to be in force on or before

30 June 2024. There are changes that may be brought into force at a future date. Changes that have
been made appear in the content and are referenced with annotations. (See end of Document for details)

  In section 18, subsections
(8) and (9) and, in
subsection (10),
paragraph (b) and the
word “and” immediately
preceding it.

  Section 21.
  In section 22, in

subsection (1), the words “or
sign to be exhibited”, “or
21” and “or exhibited” and,
in subsection (2), the words
“or sign exhibited” and “or
sign”.

  In section 23, as set out in
paragraph 20 of Part I of
Schedule 7, in subsection (1)
(f), the words “or the signs”
and “or signs”.

  In section 25, in
subsection (1), in
paragraph (a), the words
“temporary licences or”
and, in paragraph (b), the
words from the beginning
to “allocated to the dealer
in pursuance of this Act or”
and, in subsection (2), the
words “requirement or” (in
both places).

  In section 26, in
subsection (1), the words “or
sign to be exhibited” and “or
21” and, in subsection (2)
(a), the words “temporary
licences or”.

  In section 28(1), “11(2),”.
  In section 29(4), “11(2),”.
  In section 35(2), the words

“and forfeitures” (in both
places).

  Section 36.
  In section 37—in

subsection (3), as set out in
paragraph 22 of Part I of
Schedule 7, “2(5), 11(3),
14,”,in subsection (3A), as
so set out, “14,” and “14
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or”, and in subsection (4),
“11(3), 14, 15(1), 17(1),”.

  In Schedule 4, paragraph
5 and, in paragraph 15(1),
in the definition of “goods
vehicle”, the words
“(including a tricycle as
defined in Schedule 1 to this
Act and weighing more than
425 kilograms unladen)”.

1976 c. 40. The Finance Act 1976. In section 11, in
subsection (2)(c), the words
“or, if it falls” onwards and
subsection (5).

  In section 12(2)(a), the
words “either” and “, or
elsewhere”.

1983 c. 28. The Finance Act 1983. In Schedule 3, in Part II,
paragraph 9.

1986 c. 41. The Finance Act 1986. In Schedule 2, in Part
I, in paragraph 4, in
sub-paragraph (5), in
paragraph (a), the words “,
including those words where
they appear in the subsection
as set out in paragraph 12
of Part I of Schedule 7,”
and paragraph (c) and sub-
paragraph (7)(b).

1987 c. 16. The Finance Act 1987. In Schedule 1, in Part III,
paragraphs 16(2) and 18(2)
and (3).

1988 c. 53. The Road Traffic Offenders
Act 1988.

In Schedule 5, the entry
relating to the Vehicles
(Excise) Act 1971.

1988 c. 54. The Road Traffic
(Consequential Provisions)
Act 1988.

In Schedule 3, paragraph 15.

1990 c. 29. The Finance Act 1990. In Schedule 2, in Part II,
paragraph 6(1) to (3).

1991 c. 31. The Finance Act 1991. In Schedule 3, Part II.
1993 c. 34. The Finance Act 1993. In section 19(2), the words

“including that subsection
as set out in paragraph 12 of
Part I of Schedule 7”.
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VALID FROM 01/05/1994

PART II

GAMING MACHINE LICENCE DUTY

Commencement Information
I6 Sch. 26 Pt. II: repeals have effect in accordance with Sch. 3 (with appropriate commencement dates)

Chapter Short title Extent of repeal
1981 c. 63. The Betting and Gaming

Duties Act 1981.
Section 21A.

  Section 22(5).
  In section 24, subsection (2),

in subsections (3) and
(4) the word “such”, in
subsection (3) the words
from “but” to the end, in
subsection (4) the words “or
there are special licences
in force with respect to
those machines” and in
subsection (6)(a) the words
from “or” at the end of sub-
paragraph (i) to “greater”.

  In section 26, in
subsection (4) the words
“section 22(5) or”.

  In Schedule 4, paragraphs 9,
10 and 11A.

1982 c. 39. The Finance Act 1982. In Schedule 6, paragraphs 9,
11 and 15.

1984 c. 43. The Finance Act 1984. In Schedule 3, paragraphs 3
to 5, 6(b) to (d) and (f), 7(3)
to (7) and (9) to (11).

1985 c. 54. The Finance Act 1985. In Schedule 5, paragraphs 2,
3(1) and 9(1).

1987 c. 16. The Finance Act 1987. Section 4.
  Section 5(1), (4) and (5).
1993 c. 34. The Finance Act 1993. Section 15.
  In section 16, subsections

(4)(b) and (5).

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1994/9/schedule/26/part/II
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These repeals have effect in accordance with Schedule 3 to this Act.

VALID FROM 01/01/1995

PART III

EXCISE DUTIES: ENFORCEMENT AND APPEALS

Chapter Short title Extent of repeal
1979 c. 2. The Customs and Excise

Management Act 1979.
Section 111(2).

  In section 113(4), the words
from “and the trader”
onwards.

  Section 116A.
  Section 127.
1979 c. 4. The Alcoholic Liquor Duties

Act 1979.
Section 13(4).

  Section 15(8).
  Section 19(3).
1979 c. 7. The Tobacco Products Duty

Act 1979.
Section 8(3).

1981 c. 35. The Finance Act 1981. In Schedule 8—
(a) in paragraph 2(d),
paragraph (ii) and the
word “and” immediately
preceding it;
(b) paragraph 7;
(c) in paragraph 12, in sub-
paragraph (b), the words
from “and after” onwards
and sub-paragraph (c);
(d) in paragraph 14, the
words from “and after” in
sub-paragraph (c) to the end
of sub-paragraph (d); and
(e) in paragraph 15, sub-
paragraph (c) and the
word “and” immediately
preceding it.

1981 c. 63. The Betting and Gaming
Duties Act 1981.

In section 24(5), the words
after paragraph (f).

  In Schedule 1—
(a) paragraph 11;
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(b) in paragraph 14(3), the
word “reasonably”; and
(c) in paragraph 15(1), the
words from “(not being” to
“9 above)”.

  In Schedule 2, paragraph 5
and, in paragraph 7(6), the
words “(1) or”.

  In Schedule 3, paragraphs 14
and 16(4).

  In Schedule 4, paragraph
16(2).

1985 c. 54. The Finance Act 1985. In Schedule 5, paragraph
9(2).

1989 c. 26. The Finance Act 1989. Section 15.
1992 c. 48. The Finance (No. 2) Act

1992.
In Schedule 2, paragraph
2(6).

Section 19 of this Act applies to these repeals as it applies to Chapter II of Part I of this Act.

VALID FROM 03/05/1994

PART IV

VALUE ADDED TAX

Chapter Short title Extent of repeal
1985 c. 54. The Finance Act 1985. In section 20(2)(a) the words

“one month after”.

This repeal has effect in accordance with section 46 of this Act.

VALID FROM 03/05/1994

PART V

INCOME TAX, CORPORATION TAX AND CAPITAL GAINS TAX

(1) Reliefs
Chapter Short title Extent of repeal

1988 c. 1. The Income and Corporation
Taxes Act 1988.

Section 257BB(6).
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  In section 257D(5)(d), the
words “section 257A and”.

  In section 265(3)(b), the
words from “section 257A”
to “or under”.

  In section 347B(2), the
words “Notwithstanding
section 347A(1)(a) but”.

1988 c. 39. The Finance Act 1988. In Schedule 3, paragraph 33.
1992 c. 48. The Finance (No. 2) Act

1992.
In Schedule 5, paragraph
8(2).

The repeals in section 347B of the Income and Corporation Taxes Act 1988 and in the Finance
Act 1988 have effect in relation to payments becoming due on or after 6th April 1994 and
the other repeals have effect in accordance with section 77(7) of this Act.

(2)Interest relief
Chapter Short title Extent of repeal

1988 c. 1. The Income and Corporation
Taxes Act 1988.

Section 257D(8)(a).

  Section 265(3)(a).
  Section 353(4) and (5).
1991 c. 31. The Finance Act 1991. Section 27(1) to (5) and (7).
1992 c. 12. The Taxation of Chargeable

Gains Act 1992.
In section 6(1), the words
“353(4), 369(3A)”, the
words “certain interest
etc. and” and paragraph (a).

1992 c. 48. The Finance (No. 2) Act
1992.

In section 19, in
subsection (3), the words
“353(5), 369(3B)” and
subsection (5).

1993 c. 34. The Finance Act 1993. Section 57(7).
  In Schedule 6, in paragraph

1, the words “353(5),
369(3B)”.

These repeals have effect in accordance with section 81(6) of this Act.

(3)Medical insurance
Chapter Short title Extent of repeal

1988 c.1. The Income and Corporation
Taxes Act 1988.

In section 257D(8),
paragraph (d).
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  In section 265(3),
paragraph (d).

1989 c.26. The Finance Act 1989. In section 55, in
subsection (2) paragraph (e)
and the word “and”
immediately preceding it,
and subsections (3) to (6).

(1) The repeals in the Income and Corporation Taxes Act 1988 have effect in
accordance with paragraph 3 of Schedule 10 to this Act.

(2) The repeals in the Finance Act 1989 have effect in accordance with paragraph 5
of that Schedule.

(4)Vocational training
Chapter Short title Extent of repeal

1991 c. 31. The Finance Act 1991. In section 32(10), the words
after paragraph (b).

This repeal comes into force in accordance with section 84(4) of this Act.

(5)Beneficial loans
Chapter Short title Extent of repeal

1988 c. 1. The Income and Corporation
Taxes Act 1988.

In section 160(4), the words
from “and Part III” to the
end.

  Section 167(2A).
  Section 191B(14).
  In Schedule 7, in paragraph

1(5) the words “his
employer, being” and Parts
III to V.

1991 c. 31. The Finance Act 1991. Section 31.
  In Schedule 6, paragraphs 2

and 5.

These repeals have effect in accordance with section 88(5) of this Act.

(6)Vouchers
Chapter Short title Extent of repeal

1988 c. 1. The Income and Corporation
Taxes Act 1988.

In section 141(1), the words
following paragraph (b).
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(7)Relief on re-investment
Chapter Short title Extent of repeal

1992 c. 12. The Taxation of Chargeable
Gains Act 1992.

In section 164A, in
subsection (2) the words
“Subject to section 164C”,
and subsections (3) to (7)
and (11).

  Sections 164C to 164E.
  In section 164F, in

subsection (5)(a) the
words “or 164D” and in
subsection (10) the words
“(within the meaning of
section 164D)”.

  In section 164H(1), the
words “within the meaning
of section 164C”.

These repeals have effect in accordance with section 91(2) of this Act.

(8)Indexation allowance
Chapter Short title Extent of repeal

1992 c. 12. The Taxation of Chargeable
Gains Act 1992.

In section 56(1)(a), the
words “or loss”.

  Section 103.
  Section 111.
  Sections 182 to 184.
  Section 200.
  In Schedule 7A, in

paragraph 2(4) the words
“except in relation to the
calculation of any indexed
rise”, in paragraph 2(9) the
definition of “indexed rise”,
in paragraph 4(12) the words
from “together” to the end
and paragraph 4(13).

1993 c. 34. The Finance Act 1993. In Schedule 17, paragraph 8.

These repeals have effect in accordance with section 93(11) of this Act.

(9)Commodity and financial futures
Chapter Short title Extent of repeal
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1992 c. 12. The Taxation of Chargeable
Gains Act 1992.

Section 143(4).

This repeal has effect in accordance with section 95(2) of this Act.

(10) Settlements with foreign element: information
Chapter Short title Extent of repeal

1970 c. 9. The Taxes Management Act
1970.

In the Table in section 98,
in the second column the
entry relating to paragraphs
11 to 14 of Schedule 5 to
the Taxation of Chargeable
Gains Act 1992.

1992 c. 12. The Taxation of Chargeable
Gains Act 1992.

In Schedule 5, paragraphs 11
to 14.

These repeals have effect in accordance with section 97 of this Act.

(11) Profit sharing schemes
Chapter Short title Extent of repeal

1988 c. 1. The Income and Corporation
Taxes Act 1988.

In Schedule 10, in paragraph
3 the words from “In this
paragraph” to the end of the
paragraph.

(12) Retirement benefits schemes
Chapter Short title Extent of repeal

1988 c. 1. The Income and Corporation
Taxes Act 1988.

In section 188(1),
paragraph (c).

  In section 189,
paragraph (b).

  In section 591(2)(g) the
words “approved by the
Board and”.

  Section 605(1) and (2).
  In section 612(1),

the definition of
“administrator”.

(1) The repeals in sections 188 and 189 have effect in accordance with section 108 of
this Act.

(2) The repeal in section 591 has effect in accordance with section 107 of this Act.
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(3) The repeal of section 605(1) and (2) has effect in accordance with section 105 of
this Act.

(4) The repeal in section 612(1) has effect in accordance with section 103 of this Act.

(13) Authorised unit trusts
Chapter Short title Extent of repeal

1988 c. 1. The Income and Corporation
Taxes Act 1988.

In section 468,
subsection (2), and in
subsection (6) the definition
of “distribution period”.

  Sections 468F and 468G.
1993 c. 34. The Finance Act 1993. In Schedule 6, paragraphs 4,

5 and 25(2).

These repeals have effect in accordance with section 111 of and Schedule 14 to this Act.

(14) Manufactured payments
Chapter Short title Extent of repeal

1988 c.1. The Income and Corporation
Taxes Act 1988.

In paragraph 5 of
Schedule 23A, in sub-
paragraphs (2) and (4) the
word “and” at the end of
paragraph (b).

These repeals have effect in accordance with section 123 of this Act.

(15) Controlled Foreign Companies
Chapter Short title Extent of repeal

1988 c. 1. The Income and Corporation
Taxes Act 1988.

In paragraph 2 of
Schedule 25, in sub-
paragraph (1), in
paragraph (a) the words
“or for some other period
which, in whole or in part,
falls within that accounting
period” and the words
following paragraph (d), and
sub-paragraph (2).

These repeals have effect in accordance with section 134(5) of this Act.

(16) Repeals connected with foreign income dividends
Chapter Short title Extent of repeal
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1988 c. 1. The Income and Corporation
Taxes Act 1988.

In section 434(6A) the
word “and” at the end of
paragraph (a).

  In section 438(6) the words
from “being” to “that
profit,”.

  In section 731(9), in the
definition of “interest”
the words from “and in
applying” to the end of
paragraph (b).

(17) Enterprise investment scheme
Chapter Short title Extent of repeal

1988 c. 1. The Income and Corporation
Taxes Act 1988.

In section 257D(8)(b),
the words “or under
section 289”.

  In section 265(3)(b),
the words “or under
section 289”.

  In section 290A,
subsection (10) and,
in subsection (11), the
definition of “prospectus”.

  In section 293,
subsection (4) and
subsections (9) to (11).

  Section 296(6).
  In section 297, in

subsection (1) the
words “(6) and” and in
subsection (2) paragraphs
(h) and (j).

  In section 298, in
subsection (5) the definition
of “property development”
and subsections (6) to (8).

  Section 301(1), (2) and (7).
  Section 303(8), (10) and

(11).
  In section 306(10), the

second sentence.
  In section 307, in

subsection (1) the words
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from “but” to the end and
subsection (9).

  Section 308(6).
  Section 309.
  Section 310(10) and (11).
  In section 312, in

subsection (1) the definitions
of “fixed-rate preference
share capital” and “the
relevant period”.

1988 c. 39. The Finance Act 1988. Section 50.
  Schedule 4.
1990 c. 29. The Finance Act 1990. Section 73.
1992 c. 12. The Taxation of Chargeable

Gains Act 1992.
In section 231(1)(d) the
words “(business expansion
scheme)”.

1992 c. 48. The Finance (No. 2) Act
1992.

Sections 38 to 40.

These repeals have effect in relation to shares issued on or after 1st January 1994.

(18) Deduction from income
Chapter Short title Extent of repeal

1988 c. 1. The Income and Corporation
Taxes Act 1988.

In section 808 the words
“In this section “securities”
includes stocks and shares.”

This repeal has effect in accordance with section 140 of this Act.

(19) Qualifying lenders
Chapter Short title Extent of repeal

1988 c. 1. The Income and Corporation
Taxes Act 1988.

Section 376(5).

  In section 379, the words
“except in section 376(4)
and (5)”.

  In section 828(4), “376(5)”.

(20) Premiums referred to pension business
Chapter Short title Extent of repeal

1988 c. 1. The Income and Corporation
Taxes Act 1988.

In section 431(4), in
paragraph (d) the words
“approved by the Board
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and” and in paragraph (e)
the words “approved by the
Board”.

These repeals have effect in accordance with section 143 of this Act.

(21) Business donations
Chapter Short title Extent of repeal

1990 c. 29. The Finance Act 1990. Section 75.

(22) Minor corrections
Chapter Short title Extent of repeal

1965 c. 25. The Finance Act 1965. Section 87.
  Schedule 21.
1966 c. 18. The Finance Act 1966. In Schedule 5, paragraph 19.
  In Schedule 6, paragraph 23.
1970 c. 9. The Taxes Management Act

1970.
In Schedule 4, paragraph 6.

1970 c. 10. The Income and Corporation
Taxes Act 1970.

In Schedule 15, in Part I
of the Table in paragraph
11, the entry relating to the
Finance Act 1966.

1988 c. 1. The Income and Corporation
Taxes Act 1988.

In section 43(1), the words
“or IV”.

  In section 271—
(a) in subsection (1)—
(i) the words “or contract”,
wherever they occur,
(ii) in paragraph (b), the
words “or the contract was
made after that date”, and
(iii) in paragraph (c), the
words “or, as the case may
be, the body with which the
contract was made”, and
(b) in subsection (2),
paragraph (b) and the word
“or” immediately preceding
it.
Section 614(1).
In Schedule 11, in paragraph
8(b), the words “Chapter II
of Part I of the 1968 Act or”.

The repeals in sections 43 and 271 of, and Schedule 11 to, the Income and Corporation Taxes
Act 1988 have effect in accordance with Schedule 17 to this Act.
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(23) Management: self-assessment etc.
Chapter Short title Extent of repeal

1970 c. 9. The Taxes Management Act
1970.

In section 11(1), the words
“inspector or other”.

  Section 11A.
  In section 12, subsections

(1) and (4).
  In section 33(2), the proviso.
  In section 95(3), the words

from “and the references” to
the end.

  Section 118(3).
1975 c. 45. The Finance (No. 2) Act

1975.
Section 67(1).

1988 c. 1. The Income and Corporation
Taxes Act 1988.

Section 5.

  Section 10.
  In section 203(2)(dd), the

words from “(being not less”
to “due)”.

  Section 478.
  In section 824,

subsection (5), in
subsection (9), the words
“a partnership” and the
words “(within the meaning
of section 111 of the
Finance Act 1989)”, and
subsection (10).

1992 c. 12 The Taxation of Chargeable
Gains Act 1992.

Section 283(5).

(1) The repeal of section 118(3) of the Taxes Management Act 1970 has effect in
accordance with section 199(2) of, and paragraph 34(3) of Schedule 19 to, this Act.

(2) The repeal of section 5 of the Income and Corporation Taxes Act 1988—
(a) except so far as it relates to partnerships whose trades, professions or

businesses are set up and commenced before 6th April 1994, has effect in
accordance with section 199(2) of this Act; and

(b) so far as it so relates, has effect as respects the year 1997-98 and subsequent
years of assessment.
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(3) The repeals in section 824 of the Income and Corporation Taxes Act 1988 has effect
in accordance with section 199(2) of, and paragraph 41(4) of Schedule 19 to, this
Act.

(4) The other repeals have effect in accordance with section 199(2) of this Act.

(24) Changes for facilitating self-assessment
Chapter Short title Extent of repeal

1988 c. 1. The Income and Corporation
Taxes Act 1988.

In section 65, in
subsection (1), the words
“and sections 66 and
67” and the words “the
year preceding”, in
subsection (3), the words
from “Nothing in this
subsection” to the end, and
in subsection (5), the words
“subject to sections 66 and
67” and the words “the year
preceding”, in each place
where they occur.

  Sections 66 and 67.
  In section 96, in

subsection (5),
paragraph (b), in
subsection (6), the words
from “except that” to the
end, and in subsection (7),
paragraph (b).

  In section 113, in
subsection (1), the words
“and of section 114(3)(b)”,
subsections (3) to (5) and,
in subsection (6), the words
from “and where” to the
end.

  In section 114, in
subsection (3), the words
from “except that” to the
end, and subsection (4).

  In section 115, subsections
(1) to (3) and (6).

  In section 277, in
subsection (1), the words
“Subject to subsection (2)
below”, paragraph (c) and
the word “and” immediately
preceding that paragraph,
and subsection (2).
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  Section 380(3).
  Section 381(6).
  Section 383.
  In section 384, in

subsection (1), the words
“(including any amount in
respect of capital allowances
which, by virtue of
section 383, is to be treated
as a loss)”, in subsection (2),
the words “or an allowance
in respect of expenditure
incurred”, paragraph (b) and
the word “or” immediately
preceding that paragraph,
and subsection (5).

  In section 385, subsections
(2), (3), (5) and (8).

  Section 386(4).
  In section 388, in

subsection (6), paragraphs
(b) and (d) and the word
“and” immediately
preceding paragraph (d), and
in subsection (7), the words
from the beginning to “an
earlier year; and”.

  In section 389, subsections
(3) and (5) to (7).

  In section 397(1), the words
from “and where” to the
end.

  In section 521, in
subsections (1) and (2), the
words “or its basis period”.

  In section 528(1), the words
“or its basis period”.

  In section 530, in
subsections (4) and (5), the
words “or its basis period”.

  In section 804(8), the
definitions of “non-basis
period” and “years of
commencement” and the
words “references to the
enactments relating to
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cessation are references to
sections 63, 67 and 113”.

1990 c. 1. The Capital Allowances Act
1990.

In section 3, in subsections
(1) and (2B) to (4), the
words “or its basis period”,
in each place where they
occur.

  In section 4(10), the words
“or of which the basis
periods end on or before that
date”.

  In section 7, in subsections
(2) and (3), the words “or its
basis period”.

  In section 8, in
subsection (3), the words
“or its basis period”,
and in subsection (5), in
paragraph (a), the words
from “or” to the end.

  In section 9(3), the words
“or its basis period”.

  In section 19(3), the words
“or its basis period”, in each
place where they occur.

  In section 21(8), the words
“or its basis period”.

  In section 23(2), the words
“or its basis period”.

  In section 24, in subsections
(6), (6A) and (7), the words
“or its basis period”, in each
place where they occur.

  In section 25, in subsections
(1) and (7), the words “or its
basis period”.

  In section 33(3), the words
“or, as the case may be, in its
basis period”.

  In section 37, in subsections
(2) and (9), the words
“or its basis period”, in
subsection (5), the words
“or, as the case may be,
in its basis period” and, in
subsection (6), the words
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“or in the basis period for
which”.

  In section 42(4), the words
“or in the basis period for
which”.

  In section 46(1), the words
“or in the basis period for
which”.

  In section 47(1), the words
“or in the basis period for
which”.

  In section 48, in subsections
(3), (4) and (5), the words
“or its basis period”.

  In section 49(2), the words
“or its basis period”.

  In section 61(5), the words
“or its basis period”.

  In section 62A(6), the words
“or its basis period”.

  In section 67(6), the words
“or its basis period”.

  In section 73(3), the words
“or its basis period”.

  In section 79, in subsections
(3) and (5), the words “or its
basis period”, in each place
where they occur.

  In section 85, in subsections
(1), (3) and (4), the words
“or its basis period”, in each
place where they occur.

  In section 87(6), the words
“or of which the basis
periods end on or before that
date”.

  In section 93(3), the words
“or its basis period”.

  In section 99, in subsections
(1) and (4), the words “or its
basis period”.

  In section 101, in
subsections (2) and (6) to
(8), the words “or its basis
period”.
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  In section 121(4), the words
“or its basis period” and the
words “or, as the case may
be, its basis period”.

  In section 124(3), the words
“or its basis period”.

  In section 126(2), the words
“or its basis period”, in each
place where they occur.

  In section 128(1), the words
“or its basis period”.

  In section 129(3), the words
“or the basis periods for
which”.

  In section 134(1), the words
from “but where a writing-
down allowance” to the end.

  In section 138(7), the words
“or its basis period”.

  In section 148(7), the words
“or its basis period”.

  In section 159, in
subsections (4) and (6), the
words “or its basis period”.

  In section 159A(4), the
words “or its basis period”.

1991 c. 31. The Finance Act 1991. In section 72(8), the words
“383(6), (7) and (8)”.

1994 c. 9. The Finance Act 1994. In section 118(6), the words
“or its basis period”.

(1) The repeal in section 65(3) of the Income and Corporation Taxes Act 1988 has
effect in accordance with sections 207(6) and 218(1)(b) of this Act.

(2) The repeal in section 96(6) of the Income and Corporation Taxes Act 1988 has
effect in accordance with section 216(5) of this Act.

(3) The repeal in section 96(7) of the Income and Corporation Taxes Act 1988 has
effect in accordance with section 214(7) of this Act.

(4) The following repeals, namely—
(a) the repeals in sections 113, 114, 115, 277, 380, 381 and 386 of the Income

and Corporation Taxes Act 1988;
(b) the repeal of subsection (5) of section 384 of that Act;
(c) the repeal of subsections (2) and (5) of section 385 of that Act; and
(d) the repeal of subsection (3) of section 389 of that Act,
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have effect in accordance with section 215(4) of this Act.

(5) The following repeals, namely—
(a) the repeals in sections 384(1) and (2), 388, 397, 521, 528 and 530 of the

Income and Corporation Taxes Act 1988;
(b) the repeal of section 383 of that Act;
(c) the repeal of subsections (5) to (7) of section 389 of that Act;
(d) the repeals in the Capital Allowances Act 1990;
(e) the repeal in section 72 of the Finance Act 1991; and
(f) the repeal in section 118 of the Finance Act 1994,

have effect in accordance with sections 211(2) and 218(1)(b) of this Act.

(6) The repeals of subsections (3) and (8) of section 385 of the Income and Corporation
Taxes Act 1988 have effect in accordance with section 209(7) of this Act.

(7) The other repeals have effect in accordance with section 218(1) of this Act.
4 The following repeals, namely—

(a) the repeals in sections 113, 114, 115, 277, 380, 381 and 386 of the
Income and Corporation Taxes Act 1988;

(b) the repeal of subsection (5) of section 384 of that Act;
(c) the repeal of subsections (2) and (5) of section 385 of that Act; and
(d) the repeal of subsection (3) of section 389 of that Act,

have effect in accordance with section 215(4) of this Act.

(25) Lloyd’s underwriters
Chapter Short title Extent of repeal

1988 c. 1. The Income and Corporation
Taxes Act 1988.

Section 627.

  Section 641(2).
1993 c. 34. The Finance Act 1993. Section 171(3).
  In section 179, in

subsection (2), the words “to
subsection (3) below and”,
and subsection (3).

  In section 182, subsections
(2) to (4).

  Section 183(3).
  In section 184(1), the words

“or the managing agent of
a syndicate of which he is a
member”.

  In Schedule 19, Part II.
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  In Schedule 20, in paragraph
13(1), the words from “and a
transfer” to the end.

1 The repeals in the Income and Corporation Taxes Act 1988 and in section 183 of
the Finance Act 1993 have effect in accordance with section 228(4) of this Act.

2 The repeal in section 171 of the Finance Act 1993 has effect in accordance with
paragraph 1(3)(b) of Schedule 21 to this Act.

3 The repeals in section 179 of the Finance Act 1993 have effect in accordance
with paragraph 6(3) of that Schedule.

4 The repeals in section 182 of the Finance Act 1993 have effect in accordance
with paragraph 7(2) of that Schedule.

5 The repeal in paragraph 13(1) of Schedule 20 to the Finance Act 1993 has effect
in accordance with paragraph 16(3) of that Schedule.

6 The other repeals have effect in accordance with section 228(3) of this Act.

VALID FROM 03/05/1994

PART VI

OIL TAXATION

Chapter Short title Extent of repeal
1975 c. 22. The Oil Taxation Act 1975. In section 2(9)(a)(i), the

words “or, as the case may
be”.

  In Schedule 3, in paragraph
2A, sub-paragraph (4).

1993 c. 34. The Finance Act 1993. Section 190(5)(b).

1 The repeals in the Oil Taxation Act 1975 have effect in accordance with
section 236 of this Act.

2 The repeal in the Finance Act 1993 has effect in accordance with section 238
of this Act.



76 Finance Act 1994 (c. 9)
SCHEDULE 26 – Repeals

Document Generated: 2024-06-30
Status: Point in time view as at 11/01/1994.

Changes to legislation: Finance Act 1994 is up to date with all changes known to be in force on or before
30 June 2024. There are changes that may be brought into force at a future date. Changes that have

been made appear in the content and are referenced with annotations. (See end of Document for details)

VALID FROM 03/05/1994

PART VII

STAMP DUTY

Commencement Information
I7 Sch. 26 Pt VII(2) not in force at Royal Assent, see s. 245(8).

(1) Exchange, partition, etc.
Chapter Short title Extent of repeal

1891 c. 39. The Stamp Act 1891. In section 73, the words
from first “upon” to
“heritable property, or” and
the words “exchange or”.

  In Schedule 1, the heading
“Exchange or Excambion”.

1991 c. 31. The Finance Act 1991. In section 110,
subsection (3)(e) and,
in subsection (4), the
words following “exempt
property”.

These repeals have effect in accordance with section 241(6) of this Act.

(2)Production of instruments in Northern Ireland
Chapter Short title Extent of repeal

1936 c. 33 (N. I.). The Finance Act (Northern
Ireland) 1936.

Section 9.

This repeal has effect in accordance with section 245(8) of this Act.

PART VIII

MISCELLANEOUS

Commencement Information
I8 Sch. 26 Pt VIII(1) has effect in accordance with s. 251 which is partly retrospective to 30.11.1993; Sch.

26 Pt. VIII(2) deemed to have come into force on 11.1.1994.

(1) Companies treated as non-resident

http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1994/9/schedule/26
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1994/9/section/245/8
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1994/9/schedule/26
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1994/9/schedule/26/part/VIII/2
http://www.legislation.gov.uk/id/ukpga/1994/9/schedule/26/part/VIII/2
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Chapter Short title Extent of repeal
1988 c.1. The Income and Corporation

Taxes Act 1988.
In section 468F, in
subsection (1)(c) the words
“and not a dual resident”
and in subsection (8) the
definition of “dual resident”.

  In section 742(8) the words “,
or regarded for the purposes
of any double taxation
arrangements having effect
by virtue of section 788 as
resident in a territory outside
the United Kingdom,”.

  In section 745(4) the words “,
or regarded for the purposes
of any double taxation
arrangements having effect
by virtue of section 788 as
resident in a territory outside
the United Kingdom,”.

  Section 749(4A).
  Section 751(2)(bb).
1990 c.29. The Finance Act 1990. Section 66.
  In section 67, subsections (1)

and (2).
1992 c.12. The Taxation of Chargeable

Gains Act 1992.
Section 139(3).

  Section 160.
  In section 166(2) the words

“or a company” and the
words “or company”.

  In section 171(2),
paragraph (e) and the word
“or” immediately preceding
it.

  Section 172(3)(a).
  In section 175(2) the words

from “or a company which”
to the end of paragraph (b).

  Section 186.
  In section 187, in

subsection (1)(a) the
words “or 186” and in
subsection (6) the words
“or, as the case may be,
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section 186(2),” and the
words “or, as the case may
be, section 186(1)”.

  Section 188.
  In section 211(3) the words

“(and would not be a gain
on which, under any double
taxation relief arrangements,
it would not be liable to tax)”.

1993 c. 34. The Finance Act 1993. Section 61(3).

These repeals have effect in accordance with section 251 of this Act.

(2)Railway taxation provisions
Chapter Short title Extent of repeal

1992 c. 12. The Taxation of Chargeable
Gains Act 1992.

In section 35(3)(d), the word
“and” immediately preceding
sub-paragraph (viii).

This repeal shall be deemed to have come into force on 11th January 1994.

(3)Assigned matters: minor corrections
Chapter Short title Extent of repeal

1979 c. 2. The Customs and Excise
Management Act 1979.

In section 118A,
subsection (7).

1983 c. 55. The Value Added Tax Act
1983.

In Schedule 7, in paragraph 7,
sub-paragraph (6).
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